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Partizánske má v pláne zrekonštruovať Mestskú športovú halu. Reagovalo tak na výzvu Fondu pre podporu športu na predkladanie žiadostí o poskytnutie fi nančného príspevku 
na projekty podpory športu. Tie sa týkajú výstavby, rekonštrukcie či modernizácie športovej infraštruktúry, ktorej cieľom je vytváranie priaznivých podmienok nielen pre športovú 
reprezentáciu, ale aj pre rozvoj športu detí, mládeže, športových talentov či širokej verejnosti, vrátane zdravotne postihnutých občanov. Predloženie žiadosti o poskytnutie prí-
spevku, za účelom realizácie projektu „Rekonštrukcia športovej haly v Partizánskom“, schválilo mestské zastupiteľstvo na svojom februárovom rokovaní. (sč), foto: mm

Počasie v tomto týždni by malo 
byť citeľne chladnejšie ako na 
prelome februára a marca, hlav-
ne v prvej polovici týždňa. V tej 
druhej sa čaká viac oblačnosti aj 
s občasnými zrážkami, ale o málo 
teplejšie.
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Nedeľné bohoslužby
na MTP
Diváci Mestskej televízie Partizánske majú každú ne-
deľu možnosť sledovať nedeľné omše z Kostola Božské-
ho Srdca Ježišovho v Partizánskom, ktoré sa začínajú 
o 10.30 h. Priamy prenos bohoslužieb vo vysielaní MTP 
môžu na svojich televíznych obrazovkách sledovať ta-
kýmto spôsobom len klienti Správy káblových rozvo-
dov alebo spoločnosti Kabeltelsat na Šípku. V oboch 
prípadoch býva vysielanie Mestskej televízie vždy v ne-
deľu o 10.30 h prerušené priamym prenosom omše, po 
jej skončení pokračuje vysielanie MTP.
Ak máte iných poskytovateľov vysielania, premiéra 
Mestskej televízie Partizánske pokračuje bez preruše-
nia a priame prenosy omší môžete sledovať na inom, 
samostatnom kanáli, ktorý je dostupný v ponuke da-
ného dodávateľa.
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Ľady sa pohli, na moste chcú 
začať sƤrekonštrukciou
Ako sme už informovali v predchádzajúcom vydaní novín, posledná februárová nedeľa sa niesla 
v znamení nečakanej udalosti, ktorá sa mohla skončiť nešťastím. Z frekventovaného mosta v mest-
skej časti Veľké Bielice padlo do rieky poškodené zábradlie. 

Miesto udalosti bolo okamžite zaistené 
príslušníkmi mestskej polície. Za most, zá-
bradlie i chodníky na ňom zodpovedá štát 
a Slovenská správa ciest (SSC BA) a nie 
samospráva. „Musím povedať, že som bol 
veľmi nahnevaný, urgentne som telefo-
nicky kontaktoval riaditeľa Investičnej 
výstavby a správy ciest v Žiline, ktorá 
patrí priamo pod Správu ciest. Mesto to-
tižto upozorňovalo na zlý stav mostného 
objektu už dlhé obdobie. Až po opakova-
ných telefonátoch som sa dozvedel, že 
minulý rok bola rekonštrukcia vyrade-
ná z plánu,“ opísal nedeľňajšie udalosti 
primátor Jozef Božik. Most bol aj jednou 
z najdôležitejších tém diskusie pri vlaňaj-
šej návšteve štátneho tajomníka minister-
stva dopravy Jaroslava Kmeťa. „Status na 
sociálnej sieti zdieľalo veľa ľudí, dostal sa 
aj k štátnemu tajomníkovi, ktorého som 
v ňom vyzýval, aby sa konečne jeho slo-
vá zmenili na reálne činy,“ poznamenal 
primátor. Ešte počas nedele si riaditeľ 
IVSC Žilina s primátorom prezrel stav, 
v akom sa most nachádza. Momentálne je 
podľa ich diagnostiky na stupnici od 1 do 
7 vo štvrtom stupni, pričom 7 je najhor-
ší. Ako však primátor pokračoval, ľady sa 
konečne pohli. „V pondelok 1. marca 
bolo zvolané rokovanie generál-
neho riaditeľstva SSC Bratislava, 

kam bol prizvaný aj riaditeľ zo Ži-
liny. Prevzal si tam rozhodnutie, 
podľa ktorého môže okamžite ko-
nať z hľadiska výberu dodávateľa 
na zrealizovanie rekonštrukcie,“ 
vysvetlil Jozef Božik. Práce by mali 
prebehnúť na oboch stranách záb-
radlia, ako aj na oboch chodníkoch. 
„Zároveň sme sa dohodli, a to som ho 
požiadal, aby vzhľadom na túto situáciu 

došlo k opakovanej diagnostike mostného 
objektu a aby bol zaradený do priorít, po-
kiaľ ide o čerpanie zo zdrojov Európskej 
únie na rekonštrukcie mostov,“ doplnil 
primátor. Rekonštrukčné práce na moste, 
po ktorom denne prejde zhruba 13-tisíc 
vozidiel, by podľa predpokladov mohli 
prebehnúť počas jari.
 Katarína Jankeje
 Foto: František Staňo SC TSK

Moderné centrumƤPartizánskeho?
Mesto vyhlásilo verejnú súťaž na obnovu námestia a parku

Dôvodom je záujem samosprávy zjednotiť 
priestor námestia so zreteľom na historický 
odkaz funkcionalistickej architektúry a mo-
derné funkcie, ktoré obyvatelia očakávajú 
od centrálneho verejného priestoru. Po vla-
ňajšej asanácii výškovej budovy sa totiž ná-
mestie otvorilo a vznikol rozsiahly kontinuál-
ny priestor, ktorý má v budúcnosti podstúpiť 
komplexnú obnovu. Súťažou hľadá samosprá-
va odpoveď na otázku, ako ďalej s námestím 
a parkom, s ohľadom na zachovanie urbanis-
tických kvalít a prítomnosť pamiatkovo chrá-
nených objektov a súčasne so zreteľom na sú-
časný stav – upokojenie dopravy najmä pred 
školami, riešenie cyklodopravy a úprava počtu 
parkovacích miest, podpora pešieho pohybu, 
riešenie vsakovania dažďových vôd atď. Preto 
je súťaž určená pre tímy zahŕňajúce odborní-
kov z viacerých oblastí, ako architektov, krajin-
ných architektov a dopravných inžinierov, aby 
obsiahli komplexnosť zverejneného zadania.

Dvojkolová súťaž

Účelom súťaže je nájsť riešenie, ktoré spo-
medzi predložených návrhov najlepšie rieši 
požiadavky zadania a následne umožní zadať 
nadväzujúcu zákazku. Týka sa to územia, 
ktoré sa člení do dvoch blokov. Blok 1 
je vymedzený ulicami Jesenského – Ná-
mestie SNP – Nábrežná a blok 2 označu-
je územie vyhradené ulicami Nádražná 
– Námestie SNP – Jesenského. Súťaž sa 
pritom realizuje v dvoch po sebe nadväzujú-
cich etapách. V prvej predložia záujemcovia 
portfólio referenčných projektov. Vyhlasovateľ 
vyzve na účasť v druhej návrhovej etape tých 
záujemcov, ktorí sa v prvej fáze umiestnili na 
prvom až štvrtom mieste. Predkladať dokla-
dy do prvej etapy je možné do pondelka 

22.  marca 12.00 h s tým, že predpokla-
daný termín hodnotiaceho zasadnutia 
poroty v prvej etape je 26. marec 2021. 
Návrhy bude posudzovať odborná porota, 
ktorej členovia, nezávislí na vyhlasovateľovi 
súťaže, sú autorizovaní architekti a zároveň je 
súčasťou poroty aj vedúci oddelenia územného 
rozvoja a výstavby MsÚ v Partizánskom Milan 
Kráľ. 
Ako sa uvádza na portáli Slovenskej komory 
architektov, ktorá overila podmienky aj zada-
nie celej súťaže, vyhlasovateľ za vypracovanie 

návrhov určuje účastníkom druhej etapy cenu 
za návrh vo výške 4 000 eur. Tá bude na zák-
lade zmluvy vyplatená každému zo štyroch vy-
braných účastníkov, pokiaľ predloží svoj návrh 
v požadovanom termíne a rozsahu. 
Ako dopadne vyhodnotenie druhej etapy, by sa 
mal úspešný predkladateľ dozvedieť v polovi-
ci júna. Po súťaži bude vyzvaný na rokovanie 
a výsledkom bude uzavretie zmluvy o dielo. 
Výška predpokladanej celkovej investície na 
realizáciu stavby je vyše 1,5 milióna eur.

Pomôcť majú 
vyhotovené štúdie

Pri predkladaní dokladov v rámci prvej etapy 
majú záujemcovia k dispozícii súťažné pomôc-

ky v podobe katastrálnej mapy s vyznačeným 
riešeným územím, historickej fotodokumentá-
cie a fotodokumentácie súčasného stavu. Sú-
ťažné pomôcky pre štyroch vybraných predkla-
dateľov návrhov v druhej etape tvoria viaceré 
podklady, ktoré môžu, ale aj nemusia použiť vo 
svojich návrhoch, prípadne im poslúžia pri ich 
vypracovaní – dopravná štúdia z roku 2015, 
projekt regulácie statickej dopravy z roku 
2019, dendrologický prieskum z roku 2017 či 
ideová štúdia priestoru po bývalej výškovej 
budove z roku 2020, odkazy na územný plán 
mesta a manuál Baťovej architektúry. Výzva 
na predkladanie ponúk spolu s podrobnými 
súťažnými podmienkami je zverejnená na por-
táloch komarch.sk a archinfo.sk.
 Martina Števčíková, zdroj: MsÚ Partizánske
 Foto: archív redakcie

PRIHOVÁRA SA...

„Oslavujeme“ 
spolu 1. výročie

V sobotu 6. marca prešiel 
presne rok od momentu, kedy 
sa pred kamery postavil od-
chádzajúci premiér Peter Pel-
legrini s hlavným hygienikom 
Jánom Mikasom. Slovensku 
oznámili, že testy odhalili 

prvý prípad koronavírusu u muža z Bratislavského 
kraja. Strach z neznámeho a nové opatrenia spôsobili, 
že ulice zostali vyľudnené, vlaky a autobusy prázdne 
a každý nový prípad koronavírusu sme sledovali s čo-
raz väčšou hrôzou. S rastúcim počtom nakazených 
rástli aj naše obavy. Z domu sme neodchádzali len 
s mobilom, peňaženkou, ale po novom už aj s rúškom, 
niektorí dokonca s dezinfekciou vo vrecku. To, čo sme 
doteraz s obľubou sledovali v sci-fi  fi lmoch, čo sme 
si v januári nevedeli ešte ani len predstaviť, sa nám 
dialo v reálnom živote a museli sme sa s tým nejako 
vyrovnať. Nikto však netušil, že „korona“ sa nikam ne-
chystá a pripravuje si pre nás tsunami... Čo sa po roku 
zmenilo? Pomaly ale isto všetko. Naše každodenné 
životy, zmýšľanie, plány do budúcnosti, vzťahy k cu-
dzím. Vytvorili sa dve skupiny, ktoré si na sociálnych 
sieťach nič nedarujú – tí, ktorí sa k pandémii stavajú 
stále vážne, čísla úmrtí berú s rešpektom a opatre-
nia sa snažia dodržiavať a tí, ktorí sa oháňajú svojím 
právom na slobodu a prvú skupinu nazývajú slepým 
stádom. Osoby, ktoré by mali neľahkú situáciu upo-
kojovať a viesť krajinu z ťažkých časov, vyvolávajú 
v ľuďoch zmätok (a právom) i hnev svojou pasivitou, 
neschopnosťou a politickými hrami. Nevládnu politici, 
ale koronavírus. 

Katarína
Jankeje

Pod záštitou Slovenskej komory architektov vyhlásilo mesto Partizán-
ske 24. februára verejnú výzvu na predkladanie ponúk s návrhom, kto-
rých predmetom je urbanisticko-architektonicko-krajinárske riešenie 
revitalizácie Námestia SNP a Parku Jana Antonína Baťu v Partizánskom. 
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HAZARD SO ZDRAVÍM: Použité testy našli vƤodpade
Obrovská nezodpovednosť. Jedine tak by sa dalo označiť konanie ľudí, ktorí sa rozhodli zbaviť po-
užitých antigénových testov odhodením do plastového odpadu. V piatok 26. februára ich našli za-
mestnanci Zberného dvora na Šípku počas triedenia odpadu.

Ako nás informoval Tibor 
Kúdela, konateľ Technických 
služieb mesta Partizánske, 
okamžite bola zastavená pre-
vádzka, zamestnanci poslaní 
domov a zberný dvor pre ve-
rejnosť zatvorili. „Kontakto-
vali sme oddelenie životného 
prostredia, ako aj políciu, 
ktorá všetko zdokumentova-
la,“ vysvetlil konateľ. Muži 
zákona sa ešte v ten deň do-
stavili do priestorov zberného 
dvora. Okrem nich boli privo-
laní aj hasiči. „Situáciu bolo 
potrebné urgentne riešiť pre-
to, aby nedošlo k ohrozeniu 
života a zdravia pracovníkov 
zberného dvora. Polícia už 
podala trestné oznámenie. 
Ten, kto sa takto zachoval, si 
neuvedomil, že hazarduje so 
životmi a zdravím reálnych 
ľudí,“ povedal primátor Jozef 

Božik. Jeho slová potvrdzu-
je zamestnankyňa pracujúca 
na triediacej linke: „Samo-
zrejme, že sa bojíme. Je to 
vrcholne nezodpovedné, my 
nevieme, čo nám medzi od-

padom na triedenie na páse 
príde. Tie prvé kusy testov 
boli zabalené a keď sme ich 
otvorili, tak sa na nás vysy-
pali. Každý z nás má svoju 
rodinu, ohrozilo to aj ich.“ 

Technické služby mesta za-
bezpečili dezinfekciu haly 
a všetkých okolitých priesto-
rov, aby sa mohli zamestnanci 
v pondelok 1. marca vrátiť do 
práce. Použité testy si polícia 
neodniesla, zostali na zber-
nom dvore až pokým prezrú 
všetok odpad a uistia sa, že 
viac ich nie je. „Keď už tento 
odpad vytriedime, tak testy 
budú likvidované organizá-
ciou, ktorá má na to zákonné 
oprávnenie,“ vysvetlil Tibor 
Kúdela. Samospráva upozor-
ňuje, že takéto konanie nie je 
akceptovateľné. Použité anti-
génové testy spadajú pod ne-
bezpečný odpad a ten medzi 
plasty nepatrí.  Zberný dvor 
na Šípku je pre verejnosť opäť 
otvorený od stredy 3. marca.

 Katarína Jankeje, foto: kj

Prerozdelili dotácie pre 
súkromnú a cirkevnú školu
Mestskí poslanci na svojom 15. riadnom zasad-
nutí schválili aktualizáciu všeobecne záväzné-
ho nariadenia, ktoré upravuje dotácie na žiaka 
v  školách a  školských zariadeniach, pokiaľ ide 
o pôsobnosť iných zriaďovateľov na území mesta. 

Konkrétne sa to týka dotácií pre Cirkevnú základnú školu s MŠ 
Jána Krstiteľa a Súkromnú základnú umeleckú školu Ateliér vo 
Veľkých Bieliciach. Povinnosťou samosprávy je poskytnúť na tie-
to zariadenia minimálne 88 % z peňazí, ktoré získa z podielových 
daní. „My ale dlhodobo razíme politiku, že chceme dávať celých 
sto percent a nie je tomu inak ani teraz. Pri tejto dotácii je po-
užitých 98,7 % zdrojov, ktoré dostávame v podielových 
daniach na iných zriaďovateľov a zvyšných 1,3 % rozde-
líme v rámci dotačnej schémy,“ vysvetlil primátor Jozef Božik 
s tým, že v akej výške a pre ktorý subjekt sa prerozdelí spomína-
ných 1,3 %, čo predstavuje 3 258 eur, sa rozhodne na zasadnutí Ko-
misie pre fi nancie, rozpočet a ekonomiku pri MsZ alebo Mestskej 
rady. „Chceme pomáhať aj iným zriaďovateľom a ide nám o to, 
aby všetky deti mali dôstojné podmienky na realizáciu svojich či 
už voľnočasových aktivít alebo výchovno-vzdelávacieho procesu, 
bez ohľadu na to, akú školu si vyberú,“ dodal primátor. Ako ďalej 
podotkol, okrem toho je snahou samosprávy v rámci plánovaných 
rozpočtových priorít viazať istú časť fi nančných prostriedkov, pri-
bližne vo výške 10-tisíc eur, na ďalšie práce, ktoré súvisia s budo-
vou, ktorá je za 1 euro prenajatá CZŠ Jána Krstiteľa. (sč) 

Návrat detí do škôl 
poznačil zmätok
Ktoré deti môžu ísť do školy, ktoré nie a odkedy? 
Toto boli najčastejšie otázky nielen rodičov, ale 
aj samospráv na Slovensku v posledných dňoch. 
Pôvodné nariadenia sa napokon zmenili a termí-
ny posunuli.

Aj napriek tomu, že okres Partizánske je podľa COVID automatu 
stále v čiernej farbe, Partizánske otvorilo od stredy 24. februára 
všetky základné a od pondelka 1. marca aj materské školy v mes-
te. Samospráva tak konala na základe odporúčania Regionálneho 
úradu verejného zdravotníctva v Prievidzi (RÚVZ PD), ktoré bolo 
pozitívne. Situácia sa však podľa štatistík rezortu zdravotníctva 
začala na Slovensku behom minulého týždňa meniť k horšiemu, 
preto sa vláda SR rozhodla prijať opäť prísnejšie celoplošné opat-
renia. Niektoré z nich sa dotkli aj školstva, pričom sa pôvodne 
predpokladalo, že od stredy 3. marca sa do škôl môžu vrátiť iba 
deti rodičov z kritickej infraštruktúry, to sa však nestalo. Ne-
skôr prišla z rezortu ďalšia informácia, podľa ktorej sa školské 
vyučovanie v materských a základných školách na prvom stupni 
umožní prednostne pre deti zamestnancov s nevyhnutným pre-
zenčným výkonom práce, ako aj pre žiakov, ktorí nemajú prístup 
k dištančnému vyučovaniu. Samospráva z tohto dôvodu pôvodne 
plánovala od pondelka 8. marca otvoriť iba štyri materské školy. 
Vo štvrtok 4. marca však primátor Jozef Božik zverejnil nové sta-
novisko: „Vzhľadom na turbulentnú dobu a neustále sa 
meniace rozhodnutia vlády a ministerstva školstva mi 
dovoľte oznámiť, že rovnako ako I. stupeň základných 
škôl, tak aj všetky materské školy v meste od pondelka 
8. marca otvárame pre všetky deti. Dúfam, že to zase 
vláda alebo ministerstvo školstva nezmenia. Všetko 
som prekonzultoval aj s RÚVZ PD.“ Nie všetky triedy sa ale 
otvoria. Najbližšie týždne neotvorí ZŠ na Malinovského ulici až tri 
triedy, ktoré sa na základe výskytu COVID-19 dostali do karanté-
ny. Podobne sú na tom aj ZŠ s MŠ na Veľkej okružnej a Cirkevná 
ZŠ s MŠ Jána Krstiteľa. Či už ide o základné alebo materské školy, 
stále platí, že minimálne jeden zákonný zástupca, ktorý žije s die-
ťaťom v jednej domácnosti, musí mať negatívny test. Ten nesmie 
byť starší ako sedem dní. Katarína Jankeje

Protiepidemiologické opatrenia 
sa opäť sprísnili
Vláda SR prijala nové opat-
renia, ktorých cieľom je po-
čas troch týždňov, a  to od 
1.  do 21.  marca, znížiť mobi-
litu,  spomaliť šírenie infekcie 
a zredukovať nárast hospitali-
zácií v nemocniciach. 

Prísnejšie pravidlá zákazu vychádzania 
začali platiť od stredy 3. marca. Zavie-
dol sa nočný zákaz vychádzania od 
20.00 do 1.00 h nasledujúceho dňa, 
pričom v tomto čase je možná cesta 
do práce a na nevyhnutné lekárske 
ošetrenie. Výnimka platí aj na cestu 
s cieľom starostlivosti o blízku oso-
bu alebo príbuzného. Povoľuje sa 
tiež prechádzka so psom či mačkou 
do vzdialenosti jedného kilometra 
od bydliska. Obmedzenia neplatia 
ani pri starostlivosti o hospodárske 
zvieratá či na cestu za veterinárnou 
starostlivosťou. Naďalej ostáva v plat-
nosti aj doterajší zákaz vychádzania od 
5.00 do 20.00 h. Do zamestnania môžu 
chodiť iba tí, ktorým povaha práce neu-
možňuje vykonávať ju z domu. Okrem ne-
gatívneho testu je potrebné aj potvrdenie 
od zamestnávateľa s určením pracovnej 
doby a miesta výkonu práce. V čiernych 
a bordových okresoch platí test 7 dní, 
v červených 14 a v ružových 21 dní.
Pobyt v prírode a individuálny 
šport je možný bez obmedzenia 
času, ale len v rámci okresu. Kým 
však bude Partizánske patriť medzi 
čierne okresy, vyžaduje sa i nega-
tívny výsledok testu.  Výnimku majú 
deti do 15 rokov a seniori nad 65 rokov. 
Testovať sa nemusia tiež tí, ktorí preko-
nali ochorenie COVID-19 a majú o tom 
doklad nie starší ako tri mesiace, alebo 
boli zaočkovaní proti ochoreniu CO-
VID-19 druhou dávkou vakcíny a od toh-
to očkovania uplynulo 14 dní. 
Od pondelka 8. marca je povinné nose-
nie respirátora FFP2 v obchodoch a hro-
madnej doprave. Vo všetkých interiéroch 
okrem domácností ho bude nutné použí-
vať od 15. marca. Vo vyhradených hodi-
nách pre dôchodcov môžu nakupovať aj 
zdravotne postihnuté osoby a ich sprie-
vod na základe preukazu ZŤP a preukazu 
asistenta. S platnosťou od 8. marca 
sa tiež ruší výnimka, ktorá povo-

ľovala pozitívnym na COVID-19 vy-
chádzať z domu na akýkoľvek účel 
vrátane vstupu do predajní, okrem 
odôvodnenej návštevy lekára a le-
kárne.

Hliadky v meste 
i v okrese
V súvislosti s prijatými opatreniami zvý-
šila polícia kontroly aj v okrese Partizán-
ske. Kým príslušníci štátnej polície sa 
zameriavajú najmä na dodržiavanie zá-
kazu vychádzania na hlavných cestných 
ťahoch a hranici okresov a na kontroly 
účelu cesty, mestskí policajti si zobrali na 
mušku verejné priestranstvá. „Na zák-
lade uznesenia vlády, ktoré bolo 
prijaté 2. marca 2021, vykonáva-
me kontrolu protiepidemiologic-
kých opatrení zameranú na zákaz 
vychádzania a na dodržiavanie 
povinnosti nosenia rúšok,“ uviedol 
náčelník MsP v Partizánskom Tomáš 
Trojan s tým, že kontroly sú na miestach 
s väčším výskytom osôb, ako železnič-
ná stanica, autobusové nástupištia, ale 
i detské ihriská. Tie sú od stredy 3. mar-
ca v Partizánskom uzavreté a verejnosti 
sú neprístupné. „Na každom ihrisku sa 

nachádza aj oznam od mestskej polície, 
nakoľko návšteva ihriska nespadá do 
žiadnej z výnimiek zákazu vychádzania. 
Preto by som chcel aj mamičky poprosiť, 
aby svoje deti brali skôr do prírody ako 
na tieto miesta, kde dochádza k stretá-
vaniu osôb a šíreniu vírusu,“ zdôraznil 
náčelník MsP. 
V pondelok 1. marca vstúpila do 
platnosti vyhláška Regionálneho 
úradu verejného zdravotníctva 
Prievidza, ktorou sa v meste za-
kazuje predaj alkoholických a ne-
alkoholických nápojov určených 
na priamu konzumáciu vrátane 
predaja na odber so sebou. Zákaz 
sa vzťahuje na všetky prevádzky, či už 
ide o reštaurácie, pohostinstvá, bary, 
cukrárne, kaviarne, herne, kasína a po-
dobne. Mestskí policajti takisto vykoná-
vajú kontrolu tejto vyhlášky a všetky ne-
dostatky budú hlásené úradu verejného 
zdravotníctva. „Prosíme občanov, aby 
dodržiavali opatrenia vydané vládou, 
nakoľko každé jedno porušenie môže byť 
kvalifi kované ako priestupok a môže byť 
udelená bloková pokuta,“ vyzval Tomáš 
Trojan.   

 (sč), zdroj: FB Ministerstvo vnútra SR
 Foto: mm
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Sladké potešenie
Drobné potešenie v týchto ťažkých časoch rozradostí tých, ktorí 
sú ním obdarovaní, ale aj tých, ktorí obdarovávajú. V tomto prí-
pade je darcom primátor Jozef Božik, ktorý klientom združení 
a denných stacionárov Frézia a Naša chalúpka venoval koncom 
februára 200 kg jabĺk a sladkostí. Začiatkom marca zakúpil ďal-
ších 250 kg, ktoré rozdelil medzi Domov n.o., ZOS, Centrum so-
ciálnych služieb, obdaroval aj pacientov Nemocnice Svet zdravia 
v Partizánskom i klientov zariadenia Oáza a terénnej opatrova-
teľskej služby. Ako dodal na sociálnej sieti, nákup ovocia a slad-
kostí považuje za vhodný spôsob, ako z vlastných zdrojov pomôcť 
druhým v tejto neľahkej dobe.
 (mš), foto: FB Chceme zmenu v PE

Knižnica vo „vtáčej“ búdke
Mestská knižnica Ľudovíta Štúra v Bánovciach nad Bebravou 
sa rozhodla počas týchto dní spríjemniť voľné chvíle strávené 
doma obyvateľom, ktorí radi čítajú, a to vďaka netypickej vý-
požičke kníh. Tie opäť doplnili do obľúbených knižných búdok. 
Verejná miniknižnica je tak plná zaujímavých titulov pre záu-
jemcov literatúry. Knižné búdky fungujú v meste už niekoľko 
rokov na jednoduchom princípe. Verejnosť si môže publikácie 
vypožičať a po prečítaní vrátiť alebo vymeniť za svoju prebytoč-
nú knihu a urobiť tým radosť niekomu inému. Knižné búdky 
čitatelia nájdu v mestskom parku, pred nemocnicou a pri ZUŠ 
Dezidera Kardoša. 

(sč), foto: FB Mestská knižnica Ľ. Štúra

Ponúkajú rekvalifi kačné kurzy
Projekt na podporu zamestnanosti po útlme ťažby uhlia ponú-
ka možnosť výberu zo širokého spektra vzdelávacích kurzov. Tí, 
ktorí sa doň rozhodli zapojiť, majú nárok na dva. Pre účely re-
kvalifi kácie zamestnancov baní na hornej Nitre, ktorí v dôsledku 
útlmu ťažby uhlia prišli o zamestnanie, sú v regióne zriadené tri 
kontaktné centrá, a to v Prievidzi, Novákoch a Handlovej. Do 
rekvalifi kácií sa zapojilo už 54 ľudí, pričom najväčší záujem je 
o kurzy zamerané na prácu s počítačom. Ako uviedla Andrea 
Fraňová z Odboru regionálneho rozvoja Úradu TSK, výberu sa-
motného kurzu predchádza bilancia kompetencií, ktorá pomáha 
rekvalifi kantom ujasniť si osobnostné ciele do budúcna.

TSK, foto: TSK   (210099)

UDIALO SA V REGIÓNE
PARTIZÁNSKE BÁNOVCE NAD BEBRAVOU HORNÁ NITRA

V kraji chcú zaočkovať tisíce ľudí, 
zriadia na to veľké vakcinačné centrá
Župa chce dať obyvateľom mož-
nosť zaočkovať sa čo najbližšie 
k miestu svojho bydliska bez ďal-
šieho zvyšovania mobility.

„Vakcinácia obyvateľstva nielen v Trenčian-
skom kraji v prvom rade závisí od dostupnosti 
vakcín. V rámci aktuálne fungujúcich siedmich 
vakcinačných centier, rovnomerne rozmiestne-
ných po kraji, dokážeme týždenne zaočkovať 
viac ako 10-tisíc ľudí, pričom táto kapacita je 
v súčasnosti dostačujúca,“ povedal predseda 
TSK Jaroslav Baška. Kraj má aktuálne k dis-
pozícii na týždennej báze 4 412 dávok 
vakcín AstraZeneca. Od 29. marca sa ich 
počet zvýši na 6 930 dávok a pribudne 
2 079 dávok vakcín týždenne od Moder-
ny. Aby bolo možné využiť existujúce ka-
pacity, je potrebné sprístupniť možnosť 
prihlasovania sa na očkovanie na www.
korona.gov.sk aj počas pracovných dní, 
nielen cez víkendy. „Každý občan Slovenskej 
republiky má svojho všeobecného lekára, ktorý 

najlepšie pozná jeho zdravotný stav. Preto od-
porúčame všetkým, ktorí nevedia, či sa majú 
dať zaočkovať alebo zvažujú výber vhodnej vak-
cíny, aby sa poradili so svojím lekárom,“ zdô-
raznil župan. 
Kraj tiež aktívne pracuje aj na zriadení veľkoka-
pacitných vakcinačných centier. „Krajské vak-
cinačné centrá (KVC) by mali byť dve, jedno 
v priestoroch EXPO Center Trenčín s kapacitou 
približne 4-tisíc ľudí za víkend a druhé v Prie-
vidzi s porovnateľnou kapacitou, kde aktuálne 
hľadáme najvhodnejší priestor,“ povedal Baška. 
Aktivovať ich župa plánuje až v prípade väčších 
dodávok vakcín do kraja. Zároveň TSK prosí 
lekárov, ktorí by v týchto KVC mohli počas ví-
kendov očkovať, aby sa prihlásili na Úrade TSK. 
Všetky dôležité informácie týkajúce sa vakciná-
cie sú sprístupnené už aj  na webe TSK. 
Novinkou je tiež zriadenie kontaktného 
emailu zdravotnictvo@tsk.sk a telefo-
nickej linky 032/6555 150, slúžiť budú 
všetkým pacientom, ktorí sa nemôžu 
dovolať svojmu obvodnému lekárovi.

Text a foto: TSK   (210099)

Bánovská nemocnica 
má nový anestéziologický prístroj
Nemocnica AGEL Bánovce v rámci modernizácie svojho prístrojového vy-
bavenia zabezpečila úplne nový anestéziologický prístroj. Zadovážila ho za 
vyše 22-tisíc eur z vlastných zdrojov a patrí medzi špičkové stroje na trhu. 

GE Healthcare Carestation 
s monitorom vitálnych funk-
cií je univerzálny anestetický 
systém s ľahkým používaním. 
Navrhnutý je tak, aby pomáhal 
lekárom dodávať spoľahlivú 
anestetickú starostlivosť tým, 
že používa nízke a minimálne 
prietoky vrátane minimalfl ow 
a lowfl ow anestézie aj pre dl-
hotrvajúce, náročné a kom-
plikované operačné výkony. 
Pozostáva z anestéziologického 
prístroja na mobilnom podvoz-
ku, ventilačnej jednotky a mo-
nitora vitálnych funkcií. Použi-
teľný je pre novorodencov, deti 
aj dospelých. Ide o modulárny 
monitorovací systém s grafi c-
kým aj numerickým zobrazením 
všetkých monitorovaných para-
metrov. „Vďaka tomuto prí-
stroju má lekár kompletný 
prehľad o aktuálnom sta-
ve pacienta. Obsahuje jed-
notky pre monitorovanie 
EKG, neinvazívne meranie 
krvného tlaku, saturáciu 
vdychovaného kyslíka, te-
lesnú teplotu, respiráciu, 
vdychované a vydychova-
né hodnoty O2, N2O, CO2,“ 
vysvetľuje riaditeľka Nemoc-
nice AGEL Bánovce Mina Bo-
bocká. Obrazovka anestézio-
logického prístroja zobrazuje 
merané ventilačné paramet-
re, aktuálne tlaky a prietoky 
v dýchacích cestách, alarmové 
hodnoty. Prechod z riadenej 
na manuálnu ventiláciu, alebo 
naopak, je riešený u tohto prí-
stroja v jednom kroku. Obra-
zovka dokáže súčasne zobraziť 
tri krivky meraných parametrov 

a spirometrickú slučku vrátane 
príslušných údajov o dýchaní 
v reálnom čase. „Počas celkovej 
anestézie lekár – anestéziológ 
podáva anestéziu a riadi dý-
chanie pacienta aj prostred-
níctvom anestéziologického 
prístroja, ktorým kontroluje 
životné funkcie pomocou špe-
ciálnej monitorovacej techniky. 
Prístroj tejto značky je špičkou 

medzi anestéziologickými prí-
strojmi a najmä, je o 15 rokov 
modernejší ako ten predchá-
dzajúci,“ porovnáva Andrea 
Kusá, vedúca sestra jednodňo-
vej zdravotnej starostlivosti 
a zástupkyňa námestníčky pre 
ošetrovateľstvo.

Text a foto: Nemocnica AGEL 
 Bánovce nad Bebravou
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EXTRÉMY (od 26. februára do 4. marca 2021)

Partizánske: Teplota: 17,0 °C (26.2.)  -3,2 °C (2.3.) 
Zrážky: 0,2 mm (4.3.)
Slovensko: Teplota: 20,0 °C (Kráľova pri Senci 26.2.) -8,0 °C 
(Stratená 2.3.) Zrážky: 8,9 mm (Martinské hole 4.3.)
Európa: Teplota: 24,2 °C (Ženica, Bosna a Hercegovina 26.2.) 
-30,8 °C (Nový Torjal, Rusko 1.3.) Zrážky:60,9 mm (Horta Aco-
res, Portugalsko 2.3.)
Svet: Teplota: 43,9 °C (Vioolsdrif, Južná Afrika 28.2.) -54,9 °C 
(Habardino, Rusko 2.3.)

FEBRUÁR NORMÁLNY, 
ZIMA VEĽMI TEPLÁ
Posledný zimný mesiac skončil v Partizánskom po teplotnej 
stránke ako normálny a to isté platilo aj pokiaľ ide o zrážky. 
Druhá dekáda priniesla najväčší chlad s teplotným minimom 
-13,4 °C. Posledných osem dní februára však bolo extrémne teplo 
aj s historicky najvyššími teplotami. V Partizánskom sa oteplilo 
na 19,0 °C, čo je nielen februárový rekord, ale takto teplo sme 
nemali v zime v našom meste minimálne od roku 1990. Mesač-
ný priemer dosiahol 1,3 °C, čo je zhruba 0,8 °C nad dlhodobým 
februárovým priemerom. Takáto odchýlka radí február ešte do 
teplotného normálu. Zrážkový úhrn dosiahol 32 mm, čo je 90  % 
dlhodobého normálu. S nástupom marca sa skončila zároveň aj 
meteorologická zima. A aká bola v Partizánskom? K žiadnemu 
veľkému prekvapeniu nedošlo ani tentokrát a opäť bola veľmi 
teplá. Začal to rekordne teplý december, ktorý bol s priemerom 
3,9 °C najteplejším mesiacom zimy. Naopak najchladnejším sa 
stal január, aj napriek tomu, že i tento skončil ako teplý. Najsil-
nejší mráz zimy s teplotou -17,0 °C pripadol na pondelok 18.  ja-
nuára. Najvyššia teplota dosiahla 25. februára už spomínaných 
19,0 °C. Priemerná teplota celej zimy dosiahla približne 1,8 °C, 
čo je o 2,2 °C viac ako dlhoročný zimný priemer a zima tak skon-
čila ako veľmi teplá. Zaradila sa na piate miesto v rebríčku naj-
teplejších zím za posledných 30 rokov, hneď za zimy 2013/2014, 
2006/2007, 2015/2016 a 2019/2020. Nepomohli nám ani 
priaznivé faktory ako oslabený polárny vortex, menej výrazné 
oceánske prúdenie či slabšia minuloročná slnečná aktivita, kto-
ré nahrávali chladnejšej zime. Tieto faktory sa napokon naplno 
prejavili východnejšie od nás, kde si zaknihovali skôr chladnejšiu 
zimu aj s dostatkom snehu. Celkový úhrn zrážok za zimu dosia-
hol 126 mm, čo predstavuje 102 % normálu. Najvlhkejší bol de-
cember s úhrnom 57 mm a najsuchší február.

 Miloš Úradníček, amatérsky meteorológ 

Meniny oslavujú v pondelok 8. marca Alan, Alana, v utorok 
9. marca Františka, v stredu 10. marca Branislav, Bro-
nislav, Bruno, vo štvrtok 11. marca Angela, Angelika, v pia-
tok 12. marca Gregor, Gregora, v sobotu 13. marca Vlasti-
mil, a v nedeľu 14. marca Matilda.

Blahoželáme

Počasie

Svet vonku odzrkadľuje to, ako sa k sebe správate vo vnútri.
 Dr. Demartini

Myšlienka na tento týždeň

Zaujímavá mesačná perspektíva na poľskej strane Snežky 
1. marca 2021 Zdroj: facebook.com

ZÁPISNÍK MESTSKEJ POLÍCIE V PARTIZÁNSKOM

VƤbývalom družstve 
vƤSkačanoch našli muníciu
Pri výkopových prácach v areáli bývalého družstva v obci 
Skačany v okrese Partizánske našiel 37-ročný muž nezná-
mu muníciu. 
Na miesto nálezu bol privolaný policajný pyrotechnik, ktorý zistil, 
že ide o delostreleckú mínu rumunskej výroby z obdobia druhej 
svetovej vojny. „Miesto nálezu bolo opakovane prezreté, pričom nebola 
nájdená žiadna ďalšia munícia a ani iný podozrivý predmet. Policajný py-
rotechnik nález preniesol na vhodné miesto, kde bol následne zničený, pri-
čom pri likvidácii nedošlo k zraneniu ani škode na majetku,“ uviedol krajský 
policajný hovorca Pavol Kudlička. Polícia upozorňuje nálezcov munície, aby ju 
ponechali na mieste nálezu, nakoľko môže byť schopná výbuchu. Ihneď kon-
taktujte policajnú linku 158.

Zdroj a foto: KR PZ Trenčín

VƤopitosti napadol dvoch ľudí
Policajti z  Partizánskeho vzniesli obvinenie 
z prečinu výtržníctva voči 40-ročnému mužovi 
z okresu Partizánske. 

Obvinený mal v poobedňajších hodinách v obci Žabokreky 
nad Nitrou za kostolom pod vplyvom alkoholu fyzicky na-
padnúť 37-ročného muža. Vznikol vzájomný konfl ikt, pričom 
33-ročná žena sa mala snažiť oboch mužov rozdeliť a odťaho-

vať obvineného preč. „Následne mal obvinený začať poškode-
nej vulgárne nadávať a fyzicky ju mal napadnúť. V ďalšom 
konaní obvinenému zabránila privolaná policajná hliadka. 
Poškodení neutrpeli počas konfl iktu žiadne zranenia,“ opísal 
Pavol Kudlička, hovorca KR PZ v Trenčíne. Obvinenému 
v prípade dokázania viny hrozí trest odňatia slobody 
až na tri roky. 

Zdroj: KR PZ Trenčín

Škody za viac ako pol milióna eur
Vo februári uskutočnili príslušníci 
Hasičského a  záchranného zboru 
v Trenčianskom kraji celkom 201 vý-
jazdov. 

Najviac ich zamestnávali požiare, ku ktorým 
boli privolaní 63-krát. Plné ruky práce mali vo 
februári aj s technickými zásahmi, ktorých bolo 
55. Až 36-krát boli hasiči privolaní k dopravným 
nehodám a absolvovali 31 ekologických zásahov. 
„Okrem toho vykonali v priebehu uplynulé-
ho mesiaca 9 požiarno-previerkových cvičení 
a 7 výjazdov k udalostiam, pri ktorých napo-
kon zasahovať nemuseli,“ informoval Marián 
Petrík z KR HaZZ v Trenčíne. Priame škody 
v dôsledku týchto udalostí boli vyčíslené na viac 
ako 519-tisíc eur. Uchránené hodnoty v dôsled-
ku zásahovej činnosti príslušníkov Hasičského 
a záchranného zboru v Trenčianskom kraji do-
siahli hodnotu viac ako 4 875 000 eur.

Zdroj a foto: KR HaZZ Trenčín
Požiar opustenej budovy v Bánovciach 23. februára

 Dňa 26. febru-
ára vyriešila hliad-

ka mestskej polície 
priestupok vodiča, ktorý 

zaparkoval osobné motorové vozidlo 
na križovatke na ulici Janka Kráľa. MsP 
od 25. februára do 3. marca 2021 vyrieši-
la 72 priestupkov proti bezpečnosti a ply-
nulosti cestnej premávky.

 Občan privolal hliadku mestskej 
polície na nástupište železničnej 
stanice v Partizánskom. Nachá-
dzala sa tam 66-ročná žena z Boj-
níc v zlom zdravotnom stave, ku 
ktorej sa pokúšal prostredníctvom 
telefonickej linky č. 155 privolať 
rýchlu zdravotnú pomoc, však ne-
úspešne. Hliadka mestskej polície 
žiadala zdravotníkov o pomoc pre 
túto ženu opakovane a keďže bola 
informovaná o tom, že sanitné vo-
zidlá nie sú k dispozícii a pomoc 
zdravotníkov nie je v tom čase mož-
ná, o situácii vyrozumela jej man-
žela, ktorý pricestoval a postaral sa 
o manželku sám v rámci možností. 

 MsP preverila oznámenie o skupine 
osôb vykonávajúcich opravu motorových 
vozidiel na ulici Riečnej. Hliadka mest-
skej polície poučila troch rómskych ob-

čanov o dodržiavaní verejného poriadku 
a o dodržiavaní nariadení Úradu verejné-
ho zdravotníctva SR. 

 MsP vyhovela žiadostiam zamest-
nancov fi rmy, ktorá vykonáva výko-
pové práce na ulici Gen. Svobodu, 
o odstránenie motorových vozidiel 
zaparkovaných na miestach, kde 
sa mali výkopové práce uskutočniť 
a vozidlá blokovali prácu zamest-
nancom. MsP pomocou lustrácie 
zistila mená majiteľov áut a vyro-
zumela ich o tom. Na základe výziev 
boli vozidlá preparkované. 

 Dňa 27. februára vo večerných hodi-
nách preverila MsP telefonické oznáme-
nie o nevhodne sa správajúcom mužovi 
na Nitrianskej ceste v blízkosti obchod-
nej prevádzky „Tesco“. Hliadka mestskej 
polície na mieste zadržala 32-ročného 
muža z Partizánskeho, ktorý mal konfl ikt 
s predajcom medu ohľadne ceny. Zadrža-
ný muž sa nevedel preukázať dokladom 
totožnosti, preto bol predvedený na od-
delenie MsP.

 Pred 2.00 h 28. februára preverila 
MsP oznámenie o rušení nočného 
pokoja v dome na ulici Gen. Svobo-
du. K rušeniu nočného pokoja do-

chádzalo hlučným správaním osôb 
počas oslavy. MsP vyriešila priestu-
pok uložením blokovej pokuty.

 Z dôvodu pádu zábradlia mosta do rieky 
Nitrice 28. februára zabezpečovali hliad-
ky mestskej polície dopravu na Mostovej 
ulici a bezpečnosť osôb do príchodu pra-
covníkov správy ciest. V priebehu ďalších 
dní vykonali kontroly uvedeného miesta 
z rovnakých dôvodov. 

 Dňa 28. februára v popoludňaj-
ších hodinách vykázali mestskí po-
licajti deti zo striech garáží na Veľ-
kej okružnej. 

 Dňa 2. marca preverila MsP telefonic-
ké oznámenie o rodinných nezhodách 
v dome na Veľkej okružnej. Matka a jej 
syn uviedli, že došlo medzi nimi len 
k hádke. Oznámenie podať odmietli. 

 MsP preverila oznámenie o žene 
sediacej na hrádzi rieky Nitry, kto-
rá v tom čase s oznamovateľom ne-
komunikovala. Hliadka mestskej 
polície našla na určenom mieste 
ženu, bezdomovkyňu, pod vplyvom 
alkoholu, bez zranení. Zdravotníc-
ku pomoc odmietla. 

Spracovala: Mária Rapková
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Ako sa vƤPartizánskom
oslavoval MDŽ?
Medzinárodný deň žien, ktorého tradícia bola 
zavedená na medzinárodnej ženskej konferencii 
v roku 1910 v Kodani, sa u nás honosne oslavoval 
i v medzivojnovej republike a na túto tradíciu nad-
viazalo i povojnové Československo. Tento deň sa 
v socialistickom Československu a aj v Partizán-
skom oslavoval odlišne, než je tomu dnes.

Hlavnú úlohu počas tohto dňa prebrali zväčša pionieri z mesta. Pre 
obyvateľky Partizánskeho a zamestnankyne podnikov si pripravili 
kultúrny program, ktorý bol plný básní, predstavení, piesní a že-
laní v duchu vtedajšej ideológie. Nechýbala ani 
Zedeanka, ktorá tento kultúrny program 
obohatila svojou dychovou hudbou. 
Vedenia jednotlivých národných podni-
kov a organizácií v meste si pre 
ženy každoročne pripravili 
dar, buď v podobe kvetu ale-
bo vo forme písaného pozdravu. 
V tento významný deň do Parti-
zánskeho prichádzali i popred-
ní predstavitelia Ministerstva 
spotrebného priemyslu ČSSR či 
Slovenskej národnej rady, aby sa 
ženám prihovorili a zagratulovali 

im k ich sviatku. Nezabúdalo sa ani na našich starších, ktorí svoju 
jeseň života trávili v domove dôchodcov, i pre nich si pionieri pri-
pravili kultúrny program a vyrobili im milé pozdravy. 
Pravdou je, že vládnuci režim mal byť svojim pracovníčkam a že-
nám za čo vďačný. Zástupkyne nežného pohlavia tvorili základ 
národného hospodárstva a svojou usilovnou prácou prispievali 
k splneniu a prekračovaniu vtedajších výrobných plánov. I ženy 
pracujúce v národnom podniku v Partizánskom zaznamenali ne-
malé úspechy, mnohé z nich sa už v prvých rokoch hospodárskeho 
plánu podieľali na podávaní zlepšovacích návrhov a vynálezov, ba 
niektoré sa zapísali i do fondu päťročníc, kedy priniesli alebo ušet-
rili „milióny pre komunizmus“. Ženy taktiež tvorili gro pracov-
níkov vtedajších podnikov. Napríklad v národnom podniku ZDA 
pracovalo v roku 1985 až 16 044 pracovníkov, z čoho až 9 320 boli 
ženy.  (ms), foto: archív autora

Marec
Medz inárodny den žienˇ

Milé dámy, milé Partizánčanky,

pri príležitosti Medzinárodného dňa žien, 
ktorý oslavujete 8. marca, mi dovoľte popriať vám 
viac než kedykoľvek predtým hlavne veľa zdravia, 

spokojnosti a pokoja v duši. A tak, ako tento sviatok 
vychádza z obdivu k ženám, ich statočnosti 

a odhodlanosti pustiť sa do boja za správnu vec, 
želám vám i ja aby steboli vždy svojím okolím 

rešpektované za hodnoty, ktoré vyznávate 
pre spoločnosť a za zdolávanie výziev, ktorým čelíte.

S úctou a vďakou
 Jozef Božik

8.
Dočká sa športová hala renovácie?
Pokračovanie zo s. 1
Samospráva dala v súvislos-
ti so zámerom rekonštrukcie 
mestskej športovej haly vypra-
covať projektovú dokumen-
táciu, ktorá bude obsahovať 
návrh technického riešenia, 
pozostávajúci z búracích prác 
a nových konštrukcií. Re-
konštrukčné práce budú 
spočívať najmä v demon-
táži pôvodnej plechovej 
strešnej krytiny a polo-
žení novej. Renovácia 
bude zahŕňať tiež výmenu 
okien, dverí a zateplenie 
objektu. Ako je uvedené 

v návrhu, ktorý bol predlože-
ný na prerokovanie, povinnou 
prílohou žiadosti o poskytnu-
tie fi nančného príspevku je 
okrem iných dokumentov aj 
uznesenie mestského zastu-
piteľstva o tom, že schvaľuje 
predloženie uvedenej žiados-
ti, zabezpečenie realizácie 
projektu a spolufi nancovanie 
projektu z rozpočtu mesta. To 
predstavuje 50 % z celkových 

oprávnených nákladov, ktoré 
sú vo výške približne 700-tisíc 
eur. 
Ešte v roku 2012 prešlo špor-
tovisko rekonštrukciou inte-
riéru, na ktorú mesto vyčle-
nilo 200-tisíc eur zo svojho 
rezervného fondu. V rámci 
nej bola položená nová palu-
bovka, nainštalované boli mo-
derné regulovateľné osvetle-
nie a vzduchotechnika, ktorá 

zabezpečuje kúrenie a odvet-
ranie haly. Na prvom poscho-
dí boli zrenovované dve šatne 
s hygienickými zariadeniami 
a sprchami, vrátane výmeny 
okien, radiátorov, obkladov 
a podláh.

V prevádzke 
už skoro 45 rokov
S výstavbou športovej haly 
v Partizánskom sa začalo 
v sedemdesiatych rokoch 
20. storočia v rámci akcie „Z“. 
Obstarávacia cena činila (po 
pripočítaní neplánovaných 
opráv strechy a bleskozvo-
dov) 4 398 000 korún. Hala 
bola vybudovaná ako spoloč-
ný projekt Miestneho národ-
ného výboru v Partizánskom, 
národného podniku ZDA 
a Obchodného domu PRIOR 
v Partizánskom. Prvý výkop 
sa uskutočnil v máji roku 
1974 a stavba bola ukončená 
v decembri roku 1976. „Na 
dokončení športovej haly sa 

vehementne pracuje. Veľmi 
dôležitú úlohu tu zohrávajú 
práve brigádnici – predo-
všetkým brigádnici z jednot-
livých oddielov i miestnych 
škôl. Usilovných rúk však 
stále treba, veď súťaže sa 
začali, niektoré už klopú na 
dvere a termíny sú termíny. 
Tie nič neodpustia. Zatiaľ 
odpracoval najviac v hale 
futbalový oddiel – 50 hodín, 
Odborné učilište 44, odbor 
Základnej rekreačnej teles-
nej výchovy 40, volejbalový 
oddiel 38, basketbalový od-
diel 24 a hádzanársky 16  ho-
dín,“ odpovedali na naliehavú 
otázku v súvislosti s očakáva-
ným otvorením športového 
stánku noviny Úderník v po-
lovici septembra 1976. Úpra-
vy interiéru trvali do 
marca 1977, kedy bola 
defi nitívne odovzdaná 
do užívania. Podľa hos-
podárskej zmluvy medzi 
organizáciami bola sprá-
va budovy zverená telo-
výchovnej jednote Iskra 
Partizánske. Novootvorená 
športová hala bola od svojich 
počiatkov aj známym stredis-
kom konania predajno-pro-
pagačnej akcie Slovenského 
odevného, textilného a obuv-
níckeho priemyslu SOTOP, 
ktorú organizoval OD PRIOR 
v Partizánskom. Po privati-
zácii bývalých ZDA prešla do 
vlastníctva mesta. Dodnes 
slúži nielen na športové účely, 
ale je i miestom kultúrno-spo-
ločenských podujatí. 

Sandra Čaprnková, (ms), 
 foto: archív redakcie

Herne stopku nedostali, 
oƤzákaze hazardu budú rokovať aj naďalej
Jedným z bodov rokovania na 
februárovom zasadnutí Mest-
ského zastupiteľstva v  Parti-
zánskom bola iniciatíva poslan-
ca Tomáša Merašického, 
ktorou chcel výrazne obmedziť 
existenciu hazardu v meste.

„Tejto téme sa venujem niekoľko rokov, 
odkedy som komunálnym poslancom. 
Viackrát sme o tom diskutovali aj na 
pôde Mestskej rady, nevidel som však 
nejakú jednoznačnú vôľu a jednotu me-
dzi vtedajšími poslancami, aby sme sa 
vážne zaoberali možnosťami plošného 
zákazu hazardu. Treba však povedať, že 
nám to neumožňovala vtedy ani platná 
legislatíva, podľa ktorej bolo nutné na 
takýto krok vyzbierať tisíce podpisov 
v rámci petície,“ povedal nám Tomáš 
Merašický. Situácia sa zmenila vlani, 
od novembra totiž vstúpila do platnosti 
novela zákona, ktorá upravuje proble-
matiku hazardu, teda herní a kasín na 
území miest a obcí. Zmena umožnila sa-
mosprávam zakázať takéto prevádzky aj 
bez nutnosti petície občanov. Poslanec 
sa preto rozhodol iniciovať vznik nového 
všeobecne záväzného nariadenia (VZN), 
po prijatí ktorého by došlo k značnému 
obmedzeniu hazardu v meste. Uvádza sa 
v ňom, že herňa nesmie byť umiestnená 
vo vzdialenosti menej ako 500 metrov od 
škôl, školských zariadení či napríklad za-
riadení sociálnych služieb, taktiež vzdia-
lenosť medzi nimi musí byť väčšia ako 
200 metrov. Okrem toho herne nesmú 
fungovať v bytových domoch a budovách 

slúžiacich na kultúrne či iné spoločenské 
podujatia. „Mojím cieľom bolo odstrá-
niť herne z lokalít, kde reálne môžu zle 
vplývať na našu mládež a, samozrejme, 
aj na rodiny,“ doplnil Tomáš Merašický. 

Museli by sa presťahovať
Radnica v rámci prípravy návrhu VZN 
vypracovala analýzu, v ktorej sa zmerali 
vzdialenosti herní pôsobiacich na území 
mesta. Ako sa uvádza v materiáloch, ani 
jedna z nich nesplnila požiadavku vzdia-
lenosti nad 500 metrov od školských 
zariadení, preto by sa všetky museli buď 
presťahovať inam alebo by sa zrušili úpl-
ne. Ich odchod z územia mesta by pozna-
čil samosprávu fi nančne, len v roku 2020 
predstavoval príjem z hazardných hier 
sumu viac ako 150-tisíc eur. „V prípade, 
že sa spoločnosti prevádzkujúce herne 
rozhodnú nerelokovať svoje prevádz-
ky, toto je očakávaný výpadok rozpoč-
tu v nasledujúcich rokoch po tom, ako 
súčasným prevádzkovateľom vypršia 
platné povolenia,“ uvádza radnica v dô-
vodovej správe. 
Návrh VZN napokon neprešiel, za-
hlasovalo zaň len osem poslancov, 
na jeho schválenie bolo potrebných 
minimálne 11 hlasov. Za nové znenie 
VZN nehlasoval poslanec Juraj Krasula: 
„Neprijatie neznamená, že za proble-
matikou hazardu sa v meste dáva bod-
ka. Všetci poslanci máme záujem, aby 
sme hazard obmedzili a aby sa urobili 
kroky na ochranu rodín, ktoré s tým 
majú problém. Osobne si ale myslím, 
že obdobie najväčšieho rozkvetu herní 

a kasín máme za sebou. Dnes je veľmi 
problematické pre každého dostať sa do 
takejto prevádzky bez kontroly občian-
skeho preukazu a registra vylúčených 
osôb,“ vysvetlil poslanec. Do tohto zo-
znamu patria napríklad ľudia, ktorí na 
účely poskytovanej pomoci v hmotnej 
núdzi tvoria domácnosť či ktorým bola 
diagnostikovaná choroba patologické-
ho hráčstva. „Určite nechcem tvrdiť, 
že 150-tisíc eur sa v rozpočte nahradiť 
nedá, no predsa len sú to fi nančné pro-
striedky, ktoré môžu pomôcť na rozvoj 
niečoho pozitívneho,“ doplnil poslanec. 
O hazarde chce naďalej rokovať aj primá-
tor Jozef Božik. Podľa jeho slov plá-
nuje čoskoro predložiť nové znenie 
VZN, ktoré bude výraznejšie regulo-
vať hazard v meste. „Mojím cieľom 
je zamedziť tomu, aby herne a ka-
sína boli v mestských priestoroch, 
ale aj v bytových domoch a budo-
vách určených pre kultúru a zába-
vu občanov,“ informoval primátor.
Najbližšie by sa o osude herní v Parti-
zánskom malo diskutovať na aprílovom 
rokovaní Mestskej rady. Nové VZN pri-
víta aj poslanec Pavol Dorman. „Súčasná 
právna norma veľmi striktne upravuje, 
kto sa pri hracie automaty dostane, pri 
vstupe do prevádzky sa hneď zisťuje vek 
a iné obmedzenia. Zároveň si myslím, že 
momentálne obdobie negatívne poznačí 
podnikanie aj v tejto oblasti, veď počet 
herní sa v našom meste za posledné me-
siace znížil. Súhlasím a podporím návrh, 
ktorý zakáže v budúcnosti v mestských 
objektoch akýkoľvek hazard,“ uzavrel 
poslanec. Katarína Jankeje

Nechýbala ani 
program 
ou. 
podni-

vu. 

ali 

Pohľad na športovú halu v roku 1987

Vystúpenie pionierov 2. ZDŠ na Obuvníckej ulici v roku 1972 
pri príležitosti MDŽ

Športovisko je úzko späté s konaním zápasov v hádzanej
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FERDINAND BEŇUŠKA 
mal otca Antona, železničia-
ra, a matku Katarínu, rodenú 

Dragulovú. Narodil sa vo Veľkých 
Bieliciach 21. apríla 1902. Gymna-
ziálne štúdiá absolvoval v Prievidzi, 
vysokoškolské na UK v Bratisla-
ve a získal tým kvalifi káciu notára 
s umiestnenkou do Liptovskej Osa-
dy. Do pôsobiska prišiel s manžel-
kou Máriou, rodenou Hudecovou 
a synom Milanom. Tu sa im narodi-
lo ďalších 5 detí (dve z nich zomreli 
krátko po narodení). Najmladšia 
dcéra Mária sa narodila v roku 
1941 už v Šimonovanoch. Ako sa 
píše v obecnej kronike (LO), Ferdi-
nand sa „dôsledne venoval vedeniu 
obecného úradu, jeho dokumenty, 
príkladné a krasopisné zápisnice, 
ktoré sú verným dokladom dejín 
obecnej samosprávy, uchováva 
ŠOA v Liptovskom Mikuláši. Popri 
zamestnaní bol aktívnym členom 
osadského ochotníckeho divadla, 
učiteľom včelárov a organizátorom 
hasičstva 30. rokov.“ Jeho man-
želka učila miestne ženy zvládnuť 
mnohé ručné práce, bola vynikajú-
cou pernikárkou, svoje práce pre-
zentovala na viacerých výstavách. 
Po skončení pôsobenia v Liptovskej 
Osade bol Ferdinand preložený do 
Šimonovian, neskôr do Kamenice 
nad Hronom a Novej Stráže. Počas 
vojny zachránil život nejednému 
účastníkovi protifašistického odbo-
ja, napriek tomu bol po vojne väz-
nený a po roku 1951 prenasledova-
ný. Pod túto ťažkú životnú etapu sa 
podpísala hlavne okolnosť, že bol 
bratom šéfa ÚŠB počas existencie 
Slovenského štátu. Notár Ferdinand 
Beňuška zomrel v Bratislave 5. de-
cembra 1975 a je pochovaný na cin-
toríne v Slávičom údolí.       

V pamäti Bieličanov bude ešte dlho 
pozitívne rezonovať činnosť prvé-
ho obvodného lekára MUDr. LA-
DISLAVA BEŇUŠKU, najmlad-

šieho Ferdinandovho brata. Narodil 
sa 15. februára 1911, gymnaziálne 
štúdiá absolvoval v Prievidzi, vysokú 
školu v Bratislave a jeho prvým pô-
sobiskom bol Turčiansky Svätý Mar-
tin. Pracoval aj v Bytči a v Záhorskej 
Vsi, počas druhej svetovej vojny ako 
lekár na talianskom fronte. Kon-
com 40. rokov začal svoju činnosť 
vo Veľkých Bieliciach ako obvodný 
lekár, ktorú vykonával až do odcho-
du do dôchodku v roku 1981. Počas 
činnosti prácu zdravotnej sestry 
vykonávala jeho manželka Alžbeta, 
rodená Olachová (v posledných ro-
koch aj Viera Líšková a geriatrickú 
sestru Agnesa Šestáková). Ladislav 

bol lekárom s veľkým srdcom, od-
borníkom, zžitým s ľudom obce, člo-
vekom s organizačnými schopnosťa-
mi. Rád sa porozprával, vyžarovala 
z neho dobrota, neurážlivý humor. 
Počas praxe vykonával dlhé roky aj 
vojenského lekára v rámci odvodov 
mládencov na základnú vojenskú 
službu. Na začiatku 60. rokov založil 
v obci ZO Čsl. červeného kríža, kto-
rého bol jej dlhoročným predsedom. 
V dobrom spomínajú na neho najmä 
dobrovoľní darcovia krvi, sám bol 
nositeľom zlatej Janského plakety 
za darcovstvo. Po každom hromad-
nom odbere, ktorý pravidelne, spolu 
s výborom ZO ČSČK organizoval, 
usporiadal posedenie pre darcov 
v Kultúrnom dome alebo v Belanke, 
ktorého sa vždy zúčastnil. Zomrel 
13. júna 1996 a je pochovaný na bie-
lickom cintoríne.

JUDr. JOZEF BEŇUŠKA sa na-
rodil 15. marca 1908 vo Veľkých Bie-
liciach, mal manželku Kláru, rodenú 
Balážovú. Po absolvovaní gymnázia 
v Prievidzi študoval na Právnickej 
fakulte UK v Bratislave, po štúdiu 

pracoval rok ako učiteľ ZŠ v rodisku, 
1936 JUDr., 1936 – 1937 advokátsky 
koncipient, 1937 – 1941 pracovník 
policajného riaditeľstva v Bratislave, 
1941 – 1942 zástupca a v rokoch 1942 
– 1943 šéf Štátnej bezpečnosti počas 
existencie Slovenského štátu (1939 – 
1945), od decembra 1944 policajný 
riaditeľ v Žiline (bol podozrievaný, že 
spolupracoval s organizátormi SNP, 
že vedel o jeho príprave a nekonal). 
Údajne, podľa výpovede Imricha 
Suckého, pracovníka polície, ktorý 
mal na starosti boj s komunistami, 
sa ÚŠB podarilo zistiť parciálne in-
formácie o prípravách povstania na 
Slovensku, Beňuška ich však – pod-
ľa neskoršej výpovede Suckého – na 
základe pokynov z najvyšších miest 
neoznámil Nemcom a celú záležitosť 
polícia pozorovala a čakala. Sucký 
pri svojich výsluchoch v 50. rokoch 
20. storočia tvrdil, že mu Nemci do-
konca ponúkali slobodu za takéto 
svedectvo. Beňušku načas „upratali“ 
do Žiliny, ale nakoniec ho 3. januára 
1945 zatkla nemecká bezpečnostná 
polícia, v poslednom transporte po-
litických väzňov z bratislavskej väz-
nice ho odvliekla do koncentračného 
tábora Mauthausen, kde 31. marca 
1945 zahynul.
Matej Medvecký, (pracovník Ústavu 
pamäti národa): Spravodajské eso 
Slovenského štátu: Kauza Imrich Suc-
ký, ÚPN, 2007, Bratislava. 

Rovnako sa vo svojich prácach vyjad-
ril o Beňuškovi aj Ján Smolec, novi-
nár, bývalý poslanec FZ ČSFR a NR 
SR a Dr. Ján Mikula (za Slovenského 
štátu predseda Združenia priemyslu) 
po návrate z emigrácie.

Pre úplnosť údajov o troch bratoch 
dopĺňame údaje o štvrtom – Antono-
vi (na fotografi i z Tempa 8. februára 
2021 nie je). Ten sa vydal úplne inou 
životnou cestou ako jeho súrodenci.  

ThDr. ANTON BEŇUŠKA, naj-
starší spomedzi súrodencov, narodil 
sa 8. novembra 1895. Ľudovú školu 
vychodil v Bieliciach, gymnázium 
v Nitre, teologické štúdiá v rokoch 
1914 – 1918 tiež v Nitre, kde bol 
vysvätený za kňaza 9. marca 1918. 
V roku vysviacky pôsobil ako kap-

lán v Skačanoch, potom v Klížskom 
Hradišti, Krásne, Bošanoch, Vyso-
kej, Turzovke. Od roku 1920 pôsobil 
v Nitre, najprv ako kaplán Biskup-
ského úradu a kurát vo väznici, od 
roku 1921 ako kaplán Nitra – mesto. 
Od roku 1924 bol ceremonárom 
Biskupského úradu, od roku 1937 
tajomníkom nitrianskeho dekanátu. 
Ako farár mal iba jediné pôsobisko – 
Branč pri Nitre, kde pôsobil od roku 
1928 až do svojej smrti 18. augusta 
1973. Jeho nástupca v obci s farník-
mi prevažne maďarskej národnosti 
o ňom do kroniky napísal: „Nenašiel 
Historiam domus. Bol vzdelaný, 
vážny, priateľský, .... rád spieval, 
mal rád vinohrad, ovocný sad. Ro-
dom Slovák, cítil s farníkmi – Ma-

ďarmi.“ Ako píše Beáta Pintérová 
z Katedry histórie FF UKF v Nitre, 
dekan Anton Beňuška bol veľmi 
váženým, medzi veriacimi značne 
obľúbeným dušpastierom. Ľudia ho 
spomínajú ako prísneho človeka, 
náročného na kvalitu práce svojej, 
aj farníkov. Pestoval všetky druhy 
ovocia, mal krásny vinohrad. Po-
vzbudzoval miestne ženy, aby zacho-
vávali tradičný odev, zvyky. Procesie 
na sviatok Božieho Tela i na Bielu 
sobotu sú preto dodnes také pekné, 
lebo ich naučil k tejto úcte práve 
on. Kostol Navštívenia Panny Má-
rie dostal približne dnešnú podobu 
v rokoch 1939 − 1943. Viedol v obci 
vynikajúci spevokol, stál pri zrode 
futbalu v 30. rokoch 20. storočia. 
Podľa spomienok bývalých hráčov 
a pamätníkov tých čias, bol to prá-
ve ich farár, ktorý do obce priniesol 
prvú ozajstnú futbalovú loptu a bol 
veľkým fanúšikom futbalu. Okrem 
iného sa angažoval v obci aj ako člen 
obecného výboru, či zastupiteľstva 
v ťažkých rokoch 1938 – 1945 a sú-
časne viedol Združenie katolíckej 
mládeže v Branči. Náročná práca, 
zvlášť keď si uvedomíme, že Branč 
bol počas II. svetovej vojny pohra-
ničnou obcou medzi Maďarskom 
a Slovenskom. Nerobil rozdiel medzi 
ľuďmi s maďarskou či slovenskou 
národnosťou, dokonca ľudové tradí-
cie učil zachovávať aj v maďarskom 
jazyku. Užil si preto aj dosť nevraži-
vosti zo strany Slovákov i zo strany 
pohlavárov povojnového zriadenia. 
Jeho hrob bol v posledných rokoch 
z iniciatívy a na náklady veriacich 
obnovený a dodnes sa oň s úprim-
nou úctou starajú. 

Vyššie spomínaní štyria bratia Be-
ňuškovci, deti Antona a Kataríny, mali 
tri sestry (ďalšie tri deti zomreli do 
roka po narodení): MÁRIU (*1889), 
vydatú za železničiarskeho úradníka 
Ignáca Keletiho, EMÍLIU (*1897), 
vydala sa za Štefana Chaternucha, o. 
i. ich syn Anton (*1919 vo Veľkých 
Bieliciach) bol profesorom slovenčiny 
a francúžštiny topoľčianskeho gymná-

zia, a sestru MARGARÉTU (*1906), 
vydatú za Ľudovíta Velcseya z Janovej 
Vsi, manželia žili v Nových Zámkoch.    

Poznámka:
Ferdinandov syn, Ing. arch. Milan Be-
ňuška, tiež rodák z Veľkých Bielic (*28. 
mája 1925) absolvoval ružomberské 
a  prievidzské gymnázium, bol prvým 
absolventom architektúry na SVŠT 
a  teoretikom urbanizmu, bol spoluza-
kladateľom oddelenia architektúry 
SAV, vydal Metodiku územného plá-
novania. Väčšinu produktívneho veku 
pracoval na Útvare hlavného archi-
tekta Bratislavy a Ústave vzdelávania 
v stavebníctve. Navrhol územné štúdie 
a územné plány oblastí a miest (Žitný 
ostrov, stredné Pohronie, Východoslo-
vanská nížina), realizoval predstaničný 
priestor v Trnave a predmostie na Ryb-
nom námestí v  Bratislave, realizoval 
ideový návrh Pamätníka SNP v Banskej 
Bystrici, umiestnenie SND v Bratislave, 
územný plán Karlovej Vsi, mesta Alžír.... 
V roku 1964 mu bola udelená cena Du-
šana Jurkoviča za Progresívne riešenie 
základných urbanistických faktorov, 
funkčné a organizačné členenie plôch 
mesta a  ich vzájomná väzba a v  roku 
1975 cena Dušana Jurkoviča za Rieše-
nie vybraných problémov výhľadovej 
výstavby Slovenska (publikácia). Vydal 
fotografi ckú publikáciu Metamorfózy 
Bratislavy, ktorá zachytáva premeny 
hlavného mesta SR Bratislavy, ku kto-
rým došlo od roku 1945. Zomrel v Bra-
tislave 5. septembra 1998. Manželkou 
mu bola Jolana Medrická, dcéra Gejzu, 
ministra hospodárstva Slovenského 
štátu. 
Spolu mali tri deti: syna Petra, hlavné-
ho architekta mesta Bratislava a  istý 
čas zástupcu primátora hlavného 
mesta, v rokoch 1978 – 1987 vedúceho 
tímu pre výstavbu Alžíra. V súčasnosti 
je Peter hlavný architekt EÚ a  jeden 

z  najvyššie postavených Slovákov 
v  jej exekutíve. Má na starosti vý-
stavbu, dispozičné riešenie a  rekon-
štrukciu priestorov pre takmer 30 000 
úradníkov po celej Európe. Dozoroval 
najväčšiu medzinárodnú architektonic-
kú súťaž EK, projekt s názvom Loi 130. 
Tento komplex budov s dvoma výško-
vými vežami, ktorý by mal byť dokon-
čený v roku 2035, navždy zmení pano-
rámu „hlavného mesta EÚ“.
Druhý Milanov syn Martin pôsobil ako 
režisér Slovenskej televízie a syn Pavol 
ako geológ.   
 
Druhý Ferdinandov syn Ignác (1931 – 
1990) a tretí Anton (1938) boli technic-
kými úradníkmi v Bratislave, dcéra Eva 
pracovala v zdravotníctve a dcéra Má-
ria, ktorá sa narodila v Šimonovanoch 
(1941) je manželkou ďalšieho význam-
ného Veľkobieličana, Prof. MUDr. Jo-
zefa Beňušku CSc. (*1939), a pracovala 
v odbore štatistiky. 

Úspešní Beňuškovci zƤVeľkých Bielic
V jednom z prvých februárových vydaní týždenníka Tempo bol zverejnený článok s fotografi ou bielických divadelníkov 
s tým, že k osobám na nej sa ešte vrátime. Pred časom sme priblížili životný príbeh jednej z nich – Huga Humburského. 
V dnešnom vydaní pokračujeme ďalšími, výlučne Beňuškovcami a ich potomstvom. 

Rodina Antona Beňušku a Kataríny, rodenej Dragulovej, vzadu zľava: 
Ladislav (lekár), Jozef (právnik, šéf ÚŠB), Margaréta, Anton (kňaz), Ferdi-
nand (notár), vpredu: Mária, matka Katarína, otec Anton a Emília

Peter Múčka, zdroje: Pintérová Beáta: Branč – miesto, kde žijeme, Pintérová Beáta: Branč – Berencs 1156 – 2006, OÚ v Branči 2006, Paletta Press, Budakeszi, Osobnosti Liptovskej Osady, webová stránka obce, Encyklopédia Slovenska
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Predám palivové drevo 
32,-euro PRM, tel. 0903 
217 785.  (210108)

Predám tatranský obklad, 
smrek, perodrážka od 3,59 
€, poľgulatý – zrub. profi l, 
na mieru podlahy a  hra-
noly. Tel. 0907 233 415.  (210112)

Ostratice

Pozývame vás na nákup ovocných výpestkov a predaj jabåk

Otvorené: Po - Pia: 07.30 - 16.30 h, So: 07.30 - 12.00 h
038/768 84 15, 0908 977 926

- jablone, hrušky
- slivky
- marhule, broskyne
- èerešne, višne

Drobné ovocie: ríbezle,egreše, josta, viniè, 
èuèoriedky, brusnice,liesky, zemolez, 
èernice, maliny, aktinídia

Začíname 1. marca

(2
10

10
6)

OPUSTILI NÁS
 Marianna LIPTAJOVÁ zƤOs-
lian, 30.1.2021 vo veku 76 rokov,
 Ivan ČIERNY zƤRáztočna, 
30.1.2021 vo veku 51 rokov,
 Pavel IZAKOVIČ zƤBratislavy, 
31.1.2021 vo veku 53 rokov,
 Vladimír ŠEVČÍK zo 
Žabokriek nad Nitrou 
31.1.2021, vo veku 61 rokov,
 Darina DUBRAVICKÁ zo 
Žabokriek nad Nitrou, 1.2.2021 
vo veku 67 rokov,
 Jozef PASTOREK zƤPar-
tizánskeho, 1.2.2021 vo veku 
58 rokov,
 Anna DEBNÁROVÁ zƤPar-
tizánskeho, 2.2.2021 vo veku 
78 rokov,
 Hedviga KRAJČÍKOVÁ zƤPar-
tizánskeho, 2.2.2021 vo veku 
84 rokov,
 Peter JÁNOŠÍK zƤPartizánske-
ho, 2.2.2021 vo veku 82 rokov,
 Vlasta CAGÁŇOVÁ zƤHradišťa, 
2.2.2021 vo veku 66 rokov,
 Emil MAŤAŠEJE zƤJeškovej 
Vsi, 2.2.2021 vo veku 83 rokov,
 Jozef ŠKODA zƤPrievidze, 
2.2.2021 vo veku 64 rokov,
 Jozef MAGDOLEN zƤChynori-
an, 3.2.2021 vo veku 62 rokov,
 Emil JANČICH zo Žabokriek 
nad Nitrou, 3.2.2021 vo veku 
82 rokov,
 Jozef LISÝ zƤPartizánskeho, 
3.2.2021 vo veku 79 rokov,
 Anna ŤARCHOVÁ zƤPar-
tizánskeho, 4.2.2021 vo veku 
67 rokov,
 Alena NAGYOVÁ zƤHornej Vsi, 
4.2.2021 vo veku 60 rokov,
 Eva NOVOTNÁ zƤPartizánske-
ho, 4.2.2021 vo veku 84 rokov,
 Katarína BERÁČOVÁ zƤPar-
tizánskeho, 4.2.2021 vo veku 
88 rokov,
 Mária SALATNAYOVÁ zƤPar-
tizánskeho, 5.2.2021 vo veku 
87 rokov,
 Pavlína DRÁBIKOVÁ 
zƤVeľkých Krštenian, 6.2.2021 
vo veku 98 rokov,
 Mária FARKAŠOVÁ zƤPar-
tizánskeho, 7.2.2021 vo veku 
76 rokov,
 Ľudmila OBERTOVÁ zƤHron-
seku, 7.2.2021 vo veku 83 rokov,
 Ján HORNIAK zƤMalých Uher-
iec, 7.2.2021 vo veku 78 rokov,
 Silvia HAMARÍKOVÁ zƤPar-
tizánskeho, 8.2.2021 vo veku 
53 rokov,
 Vladimír FLORO zƤPar-
tizánskeho, 8.2.2021 vo veku 
86 rokov,
 Eva HRIADELOVÁ 
zƤNedanoviec, 8.2.2021 vo veku 
79 rokov,
 Rudolf MIHALEJE zƤPar-
tizánskeho, 8.2.2021 vo veku 
77 rokov,
 Jozef MAGDOLEN zƤChynori-
an, 9.2.2021 vo veku 81 rokov,
 Kazimír PECIAR 
zƤNedanoviec, 10.2.2021 vo veku 
67 rokov,
 Miroslav ŠKRÍB zƤHornej Vsi, 
11.2.2021 vo veku 62 rokov,
 Štefan HUDEC zo Skačian, 
11.2.2021 vo veku 96 rokov,
 Anna VLČKOVÁ zƤPartizán-
skeho, 11.2.2021 vo veku 
77 rokov,
 Štefan ŠEVČÍK zƤPartizánske-
ho, 12.2.2021 vo veku 50 rokov,
 Jozef KRCHO zƤPartizánske-
ho, 12.2.2021 vo veku 69 rokov,
 Valéria ZUZULOVÁ zo 
Skačian, 13.2.2021 vo veku 
81 rokov,
 Marta MOZOLOVÁ zƤChynori-
an, 15.2.2021 vo veku 72 rokov,
 Andrej KONÁR zƤVeľkých 
Hostí, 15.2.2021 vo veku 88 
rokov,
 Janka GAJDOŠOVÁ zƤOslian, 
16.2.2021 vo veku 57 rokov,

 Pavol BUJNA zƤRajčian, 
17.2.2021 vo veku 70 rokov,
 Jozef PISÁR zƤPartizánskeho, 
17.2.2021 vo veku 85 rokov,
 Margita PILÁTOVÁ zƤChynori-
an, 17.2.2021 vo veku 83 rokov,
 Anna DUCHOVIČOVÁ zƤKolač-
na, 18.2.2021 vo veku 86 rokov,
 Mária MINAROVIČOVÁ 
zƤChynorian, 18.2.2021 vo veku 
74 rokov,
 Ladislav ORAVEC zƤPar-
tizánskeho, 18.2.2021 vo veku 
63 rokov,
 Marian HUNKA zƤPartizánske-
ho, 18.2.2021 vo veku 47 rokov,
 Jana CHALUPOVÁ zƤBošian, 
18.2.2021 vo veku 51 rokov,
 Gabriela REMEŇOVÁ 
zƤKlátovej novej Vsi, 19.2.2021 
vo veku 71 rokov,
 Marta JAĎUĎOVÁ zƤPartizán-
skeho, 19.2.2021 vo veku 69 rokov,
 Rudolf JUNAS zƤBrodzian, 
20.2.2021 vo veku 79 rokov,
 Zlatica VAŽANOVÁ zƤOslian, 
22.2.2021 vo veku 83 rokov,
 Pavel PALIATKA zƤVeľkého 
Klíža, 22.2.2021 vo veku 67 rokov,
 Miroslav MEČIAR zƤNitrice, 
23.2.2021 vo veku 58 rokov,
 Katarína ŠUNIKOVÁ, 
zƤTopoľčian, 23.2.2021 vo veku 
79 rokov,
 Ľudmila ČULAKOVÁ zƤPar-
tizánskeho, 24.2.2021 vo veku 
86 rokov,
 Jozef PÚČIK zƤPartizánskeho, 
24.2.2021 vo veku 80 rokov,
 Valéria BENCZEOVÁ zƤPar-
tizánskeho, 25.2.2021 vo veku 
89 rokov,
 Michal MITALA zƤOstratíc, 
24.2.2021 vo veku 48 rokov,
 Mária ČERMANOVÁ zƤPar-
tizánskeho, 25.2.2021 vo veku 
60 rokov,
 Irena ŠALGOVÁ zƤPartizánske-
ho, 25.2.2021 vo veku 84 rokov,
 Marián HUNKA zƤPartizánske-
ho, 26.2.2021 vo veku 68 rokov,
 Emília GRZNÁROVÁ zƤPar-
tizánskeho, 26.2.2021 vo veku 
57 rokov,
 Katarína ŠTACKOVÁ zƤPar-
tizánskeho, 24.2.2021 vo veku 
89 rokov,
 Roman ORAVEC zƤPartizánske-
ho, 26.2.2021 vo veku 55 rokov,
 Helena ŠKULOVÁ zƤPar-
tizánskeho, 27.2.2021 vo veku 
64 rokov,
 Mária VALTEROVÁ zƤHornej 
Vsi, 27.2.2021 vo veku 85 rokov,
 Magdaléna ŠAJBENOVÁ 
zƤHorných Štitár, 28.2.2021 vo 
veku 74 rokov.

ČESŤ ICH PAMIATKE!

Dňa 22. februára 2011 nás opustil 

Jozef SATINA.

Odišiel si, ako si to osud prial, v našich 
srdciach a spomienkach zostávaš ďalej. 
Desať rokov uplynulo ako tichej rieky 
prúd, len bolesť nedá zabudnúť. 

S láskou spomínajú manželka Mag-
daléna, syn a dcéry s rodinami.

(210107)

MESTO 
PARTIZÁNSKE
oznamuje,  že:

 nebytové priestory v bytovom dome súp. č 94 – v pod-
kroví bytového domu, stojaceho na pozemku reg. „C“ 
parc. č. 101 zastavaná plocha a nádvoria o výmere 328 
m2 v podiele 1/1 spolu s podielom 5564/33059 na spo-
ločných častiach a zariadeniach domu, na príslušenstve 
a na pozemku v k. ú. Partizánske, zapísané na LV č.  3605, 
Okresného úradu Partizánske, katastrálny odbor
 pozemok reg. „C“ parc. č. 103/1  záhrada o  výmere 
208 m2 v k. ú. Partizánske, zapísané na LV č. 2533, Okres-
ného úradu Partizánske, katastrálny odbor
 podiel 1/4 na pozemku reg. „C“ parc. č. 102/1 zastava-
ná plocha a nádvorie o výmere 639 m2 v k. ú. Partizánske, 
zapísané na LV č. 4052, Okresného úradu Partizánske, ka-
tastrálny odbor

sa budú predávať formou obchodnej verejnej súťaže

minimálne za cenu 13 075 €.

Podmienky obchodnej verejnej súťaže sú zverejnené:
 a./ na úradnej tabuli mesta Partizánske 
 b./ na internetovej stránke mesta Partizánske:            
                         www.partizanske.sk

Okrem toho sú podmienky obchodnej verejnej súťaže 
k dispozícii na Mestskom úrade v Partizánskom, na príze-
mí, číslo dverí 10. (210110)

Úprimne ďakujeme príbuzným 
a  priateľom, ktorí sa prišli rozlúčiť 
s našou milovanou manželkou, ma-
mičkou, starkou a svokrou

Martou KŇAZOVICKOU 
zƤTopoľčian,

ktorá nás opustila 2. marca 2021 vo 
veku 81 rokov. 

Všetkým ďakujeme za prejavy sú-
strasti a kvetinové dary a zároveň ďa-
kujeme personálu interného oddelenia 
a klaster oddelenia v Nemocnici Svet 
zdravia v Partizánskom za veľmi dob-
rú starostlivosť.
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Ostatky pomníka 
v Malých Uherciach
Písal sa 9. september 1944 
a baťovianski povstal-
ci neustále čelili útokom 
nemeckých jednotiek 
v oblasti Skačany − Veľké 
Kršteňany a Malé Uherce. 
Toho dňa nemecké jednot-
ky vojensky obsadili Malé 
Uherce a začali ohrozovať 
Veľké Uherce a Oslany. 
Povstalci podcenili hrozbu 
nemeckých špiónov a zve-
dov (ktorí v tejto oblasti 
operovali súčasne s po-
stupujúcimi vojenskými 
jednotkami) a nezorga-
nizovali patričné hliadky, 
ktoré by mali pod drobno-
hľadom hroziace nebezpe-
čenstvá.  
V tento deň v ranných 

hodinách bola skupina 
46 partizánov na ústupe 
z vrchu Šípok do obce Malé 
Uherce, v čom ich prekva-
pila jednotka nemeckých 
SS-ákov, ktorí ich na mies-
te zmasakrovali. Po tom-
to čine sa rýchlo stratili 
v horách. Po následnom 
ústupe partizánov k Osla-
nom boli telá zmasakro-
vaných obetí zhromaždené 
pri hlavnej ceste, kde boli 
odfotografované a neskôr 
využité ako „výstraha“ 
všetkým partizánom a ich 
rodinám. Telá boli neskôr 
pochované v hromadnom 
hrobe a v roku 1957 boli 
exhumované a uložené na 
cintoríne v Topoľčanoch. 

V posledný augustový deň 
roku 1989 bol neďaleko od 
miesta tohto masakru od-
halený pomník, ktorý pri-
pomínal najvyššiu obetu 
baťovianskych partizánov. 
Pamätník pozostával 
z betónového pylónu, 
na vrchu ktorého bola 
umiestnená červená 
hviezda a z kameňa, na 
ktorom bola osadená 
pamätná doska s me-

nami 44 padlých bojov-
níkov. Vybudovaný bol 
z iniciatívy ZO Zväzu čes-
koslovenských partizánov 
v Partizánom a za fi nanč-
nej podpory n.p. ZDA. 
Žiaľ, i tento pamätník sa 
postupom času stal terčom 
vandalov a rôznych nežia-
ducich skupín a jeho tech-
nický stav dlhodobo nie je 
vyhovujúci. 

(ms), foto: OZ PHKaOP

Pocta skrytá v pamätníkoch
Chodíme okolo nich každý deň, ale vieme o nich len málo. V našom seriá-
li vám prinášame príbehy pomníkov v okresoch Partizánske a Bánovce nad 
Bebravou, ktoré môžeme každodenne vidieť, ale aj tých, na ktoré sa už za-
budlo alebo sa zľahli so zemou.

Pamätník v deň odhalenia 

Telá partizánov v Malých Uherciach

Život v záhrade 
– kvety a bylinky
Ľudia žijúci na dedine, ale aj v niektorých mestských častiach 
Partizánskeho, čo majú pri dome väčšiu záhradu, takmer den-
ne zažívajú stretnutia s rôznymi zvieratami... Takto sa začínalo 
naše novembrové rozprávanie o živote v záhradách. Teraz je 
prvá polovica marca, dni už bývajú pomerne teplé, i keď noci 
ešte chladné. Okrem dvoj a štvornohých obyvateľov našich 
pozemkov sa môžeme tešiť už aj jarných kvietkom. Pravidelne 
sa ako prvé cez pôdu a trávu prederú biele hlavičky snežienok. 
Ľudia pestujú rôzne druhy týchto milých kvietkov, od menších 

až po tie s vysokými byľami. A ako je to s ich ochranou? Dnes 
sa snežienky môžu voľne trhať, pokiaľ nerastú na území, ktoré 
je vyhlásené za tretí a vyšší stupeň chránenej krajinnej oblasti. 
Tak či tak by sa ich zber nemal premeniť na kmásanie obrovské-
ho množstva jedincov, ale len na natrhanie si jednej kytičky pre 
potešenie. V druhej polovici marca začnú v záhradách prevládať 
fi alky – a to ako klasické fi alové, tak aj biele. V niektorých ro-
koch sú nimi trávnaté plochy priam posiate. Potom prichádza 
obdobie prvosienok; tie sa občas skrížia s inými záhradnými 
kvetmi a pôvodne žlté lupene dostávajú ružový alebo oranžový 
melír. V jarných mesiacoch nechýbajú ani voňavé konvalinky. 
Z umelo zasadených kvetín a ozdobných kríkov sa na našich 
pozemkoch najčastejšie nachádzajú narcisy, tulipány, astry, 
klinčeky, zlatý dážď, ruže, jazmín a magnólia. Množstvo divo 
rastúcej púpavy, ktorú považujeme skôr za nechcenú zelinu ako 
za kvet, sa dá využiť na varenie púpavového medu. I keď včelári 
takýmito výrobkami pohŕdajú a za med považujú iba originálny 
produkt včiel, aj tento druh má okrem peknej vône a zlatistej 
farby viaceré liečivé účinky. Ďalšími zdraviu prospešnými by-
linkami, ktoré sa dajú ľahko vypestovať alebo začnú vyrastať 
aj samy, sú mäta pieporná, medovka, šalvia lekárska, skorocel, 
hluchavka, ľubovník, bazalka a mnohé ďalšie. Niekedy bez náš-
ho pričinenia vyrastú na okraji trávnika aj lesné jahody a pri 
plote zase plazivý chmeľ. Tak si teda vychutnajme teplé jarné 
dni a potešme sa prvými kvietkami, ktoré iste prinesú aj nádej, 
že už čoskoro sa život vráti do normálnych koľají.

Text a foto: Patrik D.

Marcové pohľady do vesmíru:
Ukazuje sa nám malá planétka Vesta

V priebehu uplynulého mesiaca sme mohli sledovať dolet troch kozmických sond 
k  červenej planéte Mars. Deviateho februára to bol prílet sondy Al Amal – Ná-
dej Spojených arabských emirátov. O deň neskôr dorazila na Mars čínska sonda 
Tianwen-1 a 18. februára pristál na dne krátera Jezero americký rover Perseverance. 

Marec nám pre zmenu ponúkne jarnú 
rovnodennosť, ktorá nastáva 20. marca 
o 10.38 h SEČ. V tento časový okamih sa 
začína astronomická jar. Slnko vstupuje 
do znamenia Barana. Zároveň je tento me-
siac zaujímavý fotogenickým putovaním 
planéty Mars súhvezdím Býka. V prípa-
de priaznivého počasia sa pokúste 
svojím mobilom zdokumentovať 
putovanie planéty Mars daným sú-
hvezdím. V úvode mesiaca sme mohli 
tento objekt vidieť v blízkosti otvorenej 
hviezdokopy Plejády. Nasledujúce noci 
bude prechádzať medzi Plejády, Hyády 
a najjasnejšou hviezdou súhvezdia Býka, 
Aldebaranom. Od 18. do 20. marca bude 
daným zoskupením prechádzať dorastajú-
ci Mesiac.  
Výrazný zimný orientačný šesťu-
holník tvorenými jasnými hviezda-
mi súhvezdí Veľkého a Malého Psa, 
Blížencami, Povozníkom, Býkom 
a hviezdami súhvezdia Orión klesá 

k západnej časti hviezdnej oblohy. Vo 
východnej časti sa v priebehu marca vyná-
rajú menej výrazné jarné súhvezdia.
Jarný orientačný trojuholník tvo-
rený jasnými hviezdami Regulus – 
alfa súhvezdia Leva, Arcturus patrí 
k súhvezdiu Pastiera a hviezda zo 
súhvezdia Panny je nad obzorom až 
v neskorších večerných hodinách. 
Jarná hviezdna obloha nám otvára pohľad 
na objekty vzdialeného vesmíru vzhľadom 
na to, že sa pozeráme nad rovinu našej ga-
laxie Mliečnej cesty. Môžeme pozorovať iné 
galaxie, ich zoskupenia, guľové hviezdoko-
py. Tieto objekty sa však dajú vidieť len 
väčšími astronomickými ďalekohľadmi za 
vhodných pozorovacích podmienok. Žiaľ, 
súčasná situácia neumožňuje poskytnúť 
návštevníkom hvezdárne možnosť bližšie 
sa zoznámiť so súhvezdiami jarnej oblo-
hy, ako i pohľadmi do medzigalaktického 
priestoru nášho vesmíru.
Obrie planéty Jupiter a Saturn môžeme 

vidieť ráno nad juhovýchodným obzorom. 
Planéta Merkúr, i keď je v najväčšej vzdia-
lenosti od Slnka, zostáva nepozorovateľná, 
ako i Venuša, ktorá sa v priebehu marca na-
chádza z pohľadu Zeme za Slnkom. V tom-
to období však máme príležitosť vidieť tretí 
najväčší objekt hlavného pásu asteroidov 
medzi Marsom a Jupiterom, planétku Ves-
ta. Ako jediná planétka môže byť za 
priaznivých pozorovacích podmie-
nok pozorovateľná na nočnej oblohe 
triédrom či malým ďalekohľadom.
Takéto podmienky na jej sledovanie máme 
v prvej polovici mesiaca. Štvrtého marca 
bola v opozícii so Slnkom, jej jasnosť dosa-
huje 6 magnitúdy. Na tmavej bezmesačnej 
oblohe sa ju môžeme pokúsiť vyhľadať vo 
vnútri obrazca súhvezdia Leva. Prípadným 
záujemcom o vyhľadanie planétky Vesta 
v súhvezdí Leva poskytne hvezdáreň bliž-
šie informácie. Viac sa dozviete na stránke 
www.hvezdaren.sk. 

Vladimír Mešter



10         8. marec 2021 Tempo č. 9

ŠŠportport
Predstavili Covid semafor pre šport
Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej 
republiky predstavilo plán návratu na športoviská. Štátny 
tajomník pre šport Ivan Husár povedal, že športový Covid 
semafor je v súlade s vládnym Covid automatom. Autori 
návrhu rozdelili športy do troch kategórií rizikovosti pod-
ľa povahy a dĺžky kontaktu, pričom najrizikovejšie športy 
sa ešte delia na kolektívne a individuálne. Ďalšie kategórie 
určili pre plávanie, fi tnes a telesnú výchovu, spolu vzniklo 
šesť samostatných matíc. „Chceme už, aby sa športový 
Covid semafor dostal na svetlo. Potrebujeme ho spus-
tiť aj preto, aby sme na ňom vedeli vychytať nejaké 
muchy. Je to dvojmesačná práca, odovzdali sme ho 
15. decembra a teraz chceme, aby sa tým šport mohol 
riadiť. Samozrejme, tým, že sme v  čiernych číslach, 
podľa počtu čiernych okresov sa musí správať celá re-
publika. Spustenie športového semaforu neznamená, 

že sa môže diať niečo iné, ako hovorí vládny automat. 
Športovať sa momentálne môže veľmi obmedzene 
a to ten semafor ukazuje," vysvetlil Ivan Husár. Momen-
tálne sú povolené iba vybrané profesionálne súťaže na zá-
klade výnimiek, amatérske súťaže vo všetkých stupňoch 
varovania neprichádzajú do úvahy. „Nemôžem hovoriť 
niečo iné, ako hovoria všetci odborníci, že máme veľ-
mi zlé čísla. Toto treba brať vážne, je veľmi nebezpeč-
ná hra uchyľovať sa k egoizmu, že nič nás nezaujíma. 
Verím, že sa čísla v  nemocniciach budú zlepšovať, 
očkovanie pribúda, keď budeme na šesťdesiat-osem-
desiat percent zaočkovaní, tak to klesnúť musí, ináč sa 
potom tomu nedá vôbec rozumieť. Športový semafor 
je vec o  pravidlách a  o  pláne. Potrebujeme dôsledný 
plán, aby ľudia vedeli, čo na nás čaká, aby mali nádej 
a aby videli svetlo na konci tunela. Nezáleží na tom, či 

je to kostol alebo športovisko," pokračoval štátny tajom-
ník, ktorý pri presadzovaní covid semaforu čelil výhradám, 
že v  športe dochádza k  výraznému porušovaniu proti-
pandemických opatrení, hlavne v  hokejovej extralige. 
„Vždy som argumentoval, že chceme dodržiavať pra-
vidlá a  vieme to. Jeden z  veľmi kritických poznatkov 
z konzília je, že dostávajú rad podnetov, že v športe sa 
pravidlá nedodržiavajú. Manuál o hokejovej extralige 
je úplne jasný, môže sa hrať, všetci sa musia testovať 
veľmi precízne, ale zároveň je to bez divákov. Čudujem 
sa, že sú niektoré kluby, ktoré to nerešpektujú. Riešiť 
to nemôže nikto okrem klubov a vedenia súťaže. Rov-
nako sa veci dejú v iných športoch, ale nechcem pove-
dať, že je to tak všade. Konzílium ma upozorňuje na to, 
že jeden z dôvodov, prečo nechcú povoliť semafor, je, 
že nie sme schopní to dôsledne kontrolovať. Nemyslím 

si, že sme iní ako ďalšie oblasti, ktoré toho majú plné 
zuby a  núti ich to pravidlá nedodržiavať," dodal Ivan 
Husár s  tým, že Covid semafor môže pomôcť aj kontrol-
ným zložkám vrátane štátnej či mestskej polície: „Aby aj 
oni vedeli, čo sa môže, čo sa nesmie a prispeli k tomu, 
aby sa zlepšila disciplína."

ROZDELENIE ŠPORTOV 
PODĽA RIZIKA

NÍZKE RIZIKO:
atletika, automobilový šport, bedminton, biatlon, biliard, boby a  skeleton, 
boccia, bowling, bridž, cyklistika, dráhový golf, golf, gymnastika, horolezectvo, 
jazdectvo, kanoistika, kolieskové korčuľovanie, kolky, kulturistika a fi tnes, le-
tecké športy, lukostreľba, lyžovanie, moderný päťboj, motocyklový šport, malý 
futbal, orientačné športy, petang, potápačské športy, psie záprahy, nohejbal, 
rybolovná technika, sánkovanie, silové športy (vzpieranie, powerlifting, silový 
trojboj, strongman...), skialpinizmus, stolný tenis, streľba, šach, šípky, športové 
lezenie, športové rybárstvo, tenis, teqball, triatlon, veslovanie, vodné lyžova-
nie, vodný motorizmus, wushu.

STREDNÉ RIZIKO:
 fl ag futbal, futbal, hokejbal, jachting, korfbal, krasokorčuľovanie, softbal, 
športy s lietajúcim diskom, volejbal, plavecké športy – aquabely, squash, šerm, 
tanečný šport.

VYSOKÉ RIZIKO (I. skupina – kolektívne):

americký futbal, futsal, fl orbal, hádzaná, lakros, rugby, basketbal, ľadový ho-
kej, pozemný hokej, plavecké športy – vodné pólo.

VYSOKÉ RIZIKO (I. skupina – individuálne):

box, judo, karate, kickbox, zmiešané bojové umenia – MMA, pretláčanie rukou, 
taekwondo, thajský box, zápasenie. 

Rozdelenie športov podľa rizika nie je podstatné z pohľadu toho, ktoré športy budú 
uvoľnené ako prvé a ktoré posledné. Rizikovosť iba určuje, aké opatrenia je potrebné 
aplikovať, aby sa potenciálne riziko minimalizovalo. Pre športy s nízkym rizikom to 
znamená, že nemusia výraznejšie obmedzovať charakter vykonávania svojej aktivity. 
Pre športy s najvyšším rizikom je potrebné znížiť toto riziko prijatím opatrení.

Podrobné informácie 
na webe
Covid automat pre šport vychádza z kri-
térií národného covid automatu, ktorý 
je k  dispozícii na stránke www.health.
gov.sk (okresy-rozdelenie) a kopíruje re-
gionálnu charakteristiku. Nemá kompe-
tencie uvoľňovať opatrenia nad rámec 
vyhlášky alebo nariadenie hlavného hy-
gienika Slovenskej republiky. Jeho hlav-
nou úlohou je konkretizovať možnosti 
a  spôsoby vykonávania športu podľa 
aktuálnych pravidiel. Jednoduchá apli-
kácia, ktorá je k dispozícii na www.covid-
sport.sk informuje, aké obmedzenia pla-
tia a ako bezpečne športovať vzhľadom 
na epidemiologickú situáciu v  krajine. 
Aktualizácia informácií je zabezpečená 
napojením priamo na www.korona.gov.
sk, odkiaľ čerpá dáta. Informácia, ktorá 
sa zobrazí, popisuje stav v momentálne 
platnej fáze. Kompletné informácie o ce-
lom obsahu športového Covid automa-

tu, to znamená, aké možnosti športovať 
nasledujú v  ďalších fázach v  prípade 
uvoľňovania epidemiologických opatre-
ní, nájdete na: https://www.minedu.sk/
covid-automat-pre-sport/. 
Akékoľvek nedostatky, konštruktívne 
pripomienky a  návrhy na zlepšenie, 
môžete zasielať na e-mailovú adresu: 
pavol.smutny@minedu.sk. Pre špor-
tové zväzy je Covid automat pre šport 
návodom, na základe ktorého môžu 
vypracovať podrobnejšie manuály, 
konkretizovať formy, organizáciu a  ob-
sahy tréningovej činnosti pre konkrétne 
športy a  športové odvetvia v  jednot-
livých fázach automatu. Zverejnením 
týchto informácií na svojich webových 
stránkach môžu výrazne prispieť k  lep-
šej informovanosti a dodržiavaniu pravi-
diel v oblasti športu.
 Zdroj: MŠVVaŠ SR

znižovanie koncentrácie
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Členovia VV SFZ schválili postup pri dohratí
regionálnych a oblastných futbalových súťaží
V  druhý marcový deň sa uskutočnilo online roko-
vanie členov Výkonného výboru Slovenského fut-
balového zväzu. Tí prijali hneď niekoľko dôležitých 
uznesení. Hlavne takých, ktoré sa týkajú dohratia 
aktuálneho futbalového ročníka v prípade priaznivo 
sa vyvíjajúcej pandemickej situácie. Tá momentálne 
zabraňuje v  jeho pokračovaní. Reštart súťažného 
ročníka 2020/2021 bol pôvodne stanovený na 13. 
februára, odkedy sa mali začať dohrávať resty z  je-
sene.
Členovia Výkonného výboru Slovenského futbalo-
vého zväzu na svojom online zasadnutí okrem iného 
vzali na vedomie informáciu o  príprave a  realizácii 
projektov zameraných na rekonštrukciu a výstavbu 
futbalovej infraštruktúry a  schválili návrh preroz-
delenia nevyčerpaných prostriedkov v  projekte 
podpory rekonštrukcie, výstavby a  dobudovania 
amatérskej futbalovej infraštruktúry v  rokoch 2019 
až 2021.
Taktiež odporučili delegátom Konferencie Sloven-
ského futbalového zväzu, ktorá je naplánovaná na 
30. apríla, schváliť formou elektronického hlasova-
nia per rollam návrh na spôsob a kritériá prerozde-
lenia príspevku podľa § 69 ods. 5 písm. a) a písm. b) 
zákona č. 440/2015 Z. z. o športe a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov v znení zákona č. 354/2016 
Z.z.. Delegátom Konferencie Slovenského futbalové-

ho zväzu odporučili schváliť aj návrh na 
odloženie reorganizácie III. ligy mu-
žov a II. dorasteneckej ligy o jeden 
súťažný ročník neskôr.
Členovia Výkonného výboru 
Slovenského futbalového zväzu 
rovnako vzali na vedomie prí-
pravu návrhov na zmenu a dopl-
nenie disciplinárneho poriadku, 
registračného a prestupového po-
riadku i  súťažného poriadku Sloven-
ského futbalového zväzu. V tejto súvislosti 
schválili návrh zloženia pracovných skupín, ktorá sa 
bude novelizáciou zaoberať.
Dôležitým bodom rokovania bolo schválenie ná-
vrhu spoločného postupu pri dohratí futbalových 
súťaží jarnej časti súťažného ročníka 2020/2021 
v  regionálnych futbalových zväzoch a  oblastných 
futbalových zväzoch v  rámci pandemickej situácie. 
Udialo sa tak na základe záverov zo stretnutia pra-
covnej skupiny konaného dňa 10. februára tohto 
roku v  Banskej Bystrici a  v  zmysle pripomienok 
vznesených priamo na zasadnutí členov Výkonného 
výboru Slovenského futbalového zväzu. Tí prijali na-
sledovné ustanovenia:
a) Odohrať zostávajúce zápasy z  jesennej časti 
a  v  jarnej časti odohrať toľko kôl, koľko sa bude 

dať s  tým, že každá súťaž sa ukončí do 30. 
júna. V prípade potreby dohratia jedné-

ho-dvoch kôl by sa mohla súťaž pre-
dĺžiť o maximálne jeden týždeň, aby 
sa napríklad súťaž neuzavrela jedno 
kolo pred koncom a  mohol by sa 
odohrať najdôležitejší zápas o  po-

stup, či zostup.
b) Každý regionálny a  oblastný fut-

balový zväz môže mať odohratý rôzny 
počet kôl, ale všetky družstvá v  tabuľke 

regiónu musia mať odohratý rovnaký počet 
stretnutí, aby sa mohol určiť víťaz, respektíve postu-
pujúci do vyššej súťaže. Nemusí to však platiť medzi 
družstvami, ktoré nemajú vplyv na konečné umiest-
nenie pri zostupe alebo postupe – napríklad šieste 
a siedme v tabuľke.
c) Zrušiť ustanovenie súťažného poriadku článok 7a 
/ 5a o nedostihnuteľnom náskoku pri určovaní po-
stupujúceho z  nižšej súťaže pri neodohratí celého 
súťažného ročníka.
d) Z  II. futbalovej ligy zostúpia tri mužstvá. V  prí-
pade, že nebude záujem o  postup z  regionálnych 
futbalových zväzov, zníži sa počet zostupujúcich z II. 
futbalovej ligy.
e) Postúpiť z III. futbalovej ligy môžu iba víťazi súťaží. 
 mp

Prezident aƤgenerálny sekretár SFZ 
rokovali na ministerstve školstva
Prezident Slovenského futbalového zväzu (SFZ) Ján 
Kováčik spolu s generálnym sekretárom SFZ Petrom 
Palenčíkom rokovali so štátnym tajomníkom Minis-
terstva školstva, vedy, výskumu a  športu Slovenskej 
republiky Ivanom Husárom a generálnym riaditeľom 
sekcie športu Petrom Dedíkom. Obsahom stretnutia 
bola prezentácia enormného záujmu Slovenského 
futbalového zväzu o  nájdenie vhodného spôsobu 
umožňujúceho obnovenie tréningového procesu 
a  následné dohratie mládežníckych a  amatérskych 
súťaží na jednotlivých stupňoch. Rokovali aj o  mož-
nosti dohratia pohárovej súťaže Slovnaft Cup.
Slovenský futbalový zväz kvituje, že vláda v tejto ná-
ročnej pandemickej situácii povolila hrať dve najvyš-
šie profesionálne súťaže mužov, ale najväčšou základ-
ňou slovenskej futbalovej rodiny sú amatéri a mládež. 
Práve preto sa predstavitelia Slovenského futbalové-
ho zväzu snažili nájsť so štátnym tajomníkom mi-
nisterstva školstva a  generálnym riaditeľom sekcie 
športu cestu, ako umožniť mládeži a  amatérskym 
futbalistom aspoň trénovať, a pokiaľ to pandemická 

situácia čo i len trocha umožní, tak obnoviť aj súťaže. 
Vedenie zväzu venuje veľkú pozornosť Slovenskému 
poháru – Slovnaft cup, a preto chce spolu s príslušný-
mi štátnymi orgánmi a  inštitúciami nájsť optimálne 
riešenie, ako sprístupniť mužstvám možnosť dohrať 
už rozbehnutý ročník 2020/2021 najstaršej súťaže 
na Slovensku s rešpektovaním zdravia a životov všet-
kých ľudí. „Prešli sme viaceré možnosti, ako nalo-
žiť s pohárovou súťažou dospelých, a akonáhle sa 
dopracujeme k naplneniu niektorého z variantov, 
budeme o tom informovať širokú futbalovú verej-
nosť,“ vyjadril sa prezident Slovenského futbalového 
zväzu Ján Kováčik. Treťou dôležitou témou stretnutia 
bolo hľadanie spôsobu a  zabezpečenia kľúčových 
podmienok pri organizovaní medzištátnych zápasov 
reprezentačného áčka v marci vzhľadom na súčasnú 
pandemickú situáciu na Slovensku. „Slovenský fut-
balový zväz si uvedomuje aj v tejto zložitej situá-
cii života slovenskej spoločnosti podstatné miesto 
športu a  futbalu ako prostriedku prevencie pred 
chorobami, vplývajúceho na ľudské zdravie, posil-

ňujúceho imunitu človeka, zlepšujúceho jeho fy-
zické nastavenie a slúžiaceho k  lepšej psychickej 
pohode organizmu jednotlivca. Preto sme aktívne 
reagovali aj na podnet Ministerstva školstva, vedy 
výskumu a  športu Slovenskej republiky podieľať 
sa na príprave návrhu Covid automatu pre šport 
ešte začiatkom tohto roka,“ povedal prvý muž 
slovenského futbalu na margo Covid automatu pre 
šport. Ten bol pripravovaný s  rešpektovaním Covid 
automatu schváleného vládou Slovenskej republiky. 
Súčasťou vyhotoveného materiálu je aj konkrétny ná-
vrh manuálu pre futbal, v ktorom sú zadefi nované po-
žiadavky na tréningový a zápasový proces na úrovni 
amatérov a mládeže. „Pri zabezpečení potrieb i ná-
rokov každého človeka je žiaduce umožniť ľuďom 
nimi preferovanú fyzickú aktivitu a  Slovenský 
futbalový zväz cíti plnú zodpovednosť za špor-
tovanie profesionálov, rovnako ako amatérov 
i mládež. Preto vyvíjame aktivitu, ktorá by viedla 
k  opätovnému obnoveniu futbalovej činnosti na 
všetkých stupňoch,“ dodal Ján Kováčik.  SFZ

Amatérsky futbal spoznal dôležité rozhodnutia,
kľúčovú odpoveď stále nie

? Zaoberal sa Výkonný výbor Slo-
venského futbalového zväzu aj 

tým, ako sa dohrá sezóna v  amatér-
skom futbale?
„Áno, bol to jeden z  bodov rokova-
nia. Dôležitá je najmä otázka, ktorú 
sa pýtajú všetci hráči, funkcionári 
i fanúšikovia – kedy sa začne koneč-
ne trénovať a hrať? A viacerých zaují-
ma aj to, aké kroky vyvíjame, aby sa 
futbal začal hrať aj na tejto úrovni.“

? Čo konkrétne pre to robíte?
„Všetci predsedovia regi-

onálnych futbalových zväzov na 
Slovensku sme sa dohodli na spoloč-
nom postupe, ktorým sme poverili 
prezidenta Slovenského futbalové-
ho zväzu Jána Kováčika a  generál-
neho sekretára Petra Palenčíka, aby 
v  tejto veci rokovali s  príslušnými 

orgánmi štátnej správy. Zástupcovia 
Slovenského futbalového zväzu boli 
aj účastníkmi rokovania, na ktorom 
vznikol športový Covid automat. Ten 
určuje spôsob, ako postupovať, v zá-
vislosti od pandemickej situácie.“

? Kedy by sa podľa vás mohlo 
opäť hrať?

„Na naše otázky dostávame stále 
tie isté odpovede: Pozrite, koľko 
ľudí denne zomiera a  koľko nových 
pacientov pribúda každým dňom 
v  nemocniciach. Máme uskutočniť 
ďalšie kolo rokovaní so štátnym ta-
jomníkom pre šport a dúfame, že sa 
pohneme ďalej. Ak však mám byť 
úprimný, bez toho, aby som sa staval 
do polohy odborníka, situácia a  jej 
predpokladaný vývoj nám nehrá do 
karát.“

? Viete v tejto chvíli povedať viac 
k prípadnému reštartu súťaží?

„Keďže nevieme, kedy budeme môcť 
začať, išli sme na to z opačného kon-
ca. Dohodli sme sa, že súťaže budú 
ukončené do 30. júna s  tým, že prí-
padné dohrávky je možné uskutočniť 
do 4. júla. Potrebujeme v prvom rade 
dohrať odložené stretnutia z  jesen-
nej časti a  následne dokončiť mini-
málne polovicu ročníka. Je to dôle-
žité z hľadiska toho, aby bolo možné 
určiť postupujúcich a  zostupujúcich. 
V  tomto smere je dôležité čerstvé 
rozhodnutie Výkonného výboru Slo-
venského futbalového zväzu.“

? Aké?
„Ak nebude dohraný kom-

pletný súťažný ročník, do druhej ligy 
budú môcť postúpiť len víťazi tretej 
ligy. V  nižších súťažiach bude môcť 
postúpiť aj mužstvo umiestnené na 
druhom mieste tabuľky.“

? Musí mať postupujúci tím v prí-
pade nedohratia kompletnej 

sezóny nedostihnuteľný náskok?
„Nie! Tento nezmyselný článok súťaž-
ného poriadku bude zrušený. Dôleži-
té bude to, aby tímy, medzi ktorými 
sa rozhoduje o  postupe alebo zo-

stupe, mali rovnaký počet odohra-
ných zápasov. To môže byť problém, 
pretože ak budú jednotlivé okresy 
v  rozdielnych farbách podľa Covid 
automatu, niektorí budú môcť hrať 
a iní nie.“

? Je už defi nitívne, že reorganizá-
cia regionálnych súťaží sa po 

skončení sezóny 2020/2021 konať ne-
bude?
„Výkonný výbor Slovenského futba-
lového zväzu odporúča delegátom 
konferencie Slovenského futbalo-
vého zväzu, ktorá je naplánovaná 
na 30. apríla, odložiť reorganizáciu 
v rovnakom modeli o rok. Týka sa to 
aj druhej dorasteneckej ligy.“

 Daniel Dedina, foto: archív RH

Športovci priberajú, pribúdajú depresie
Pre pandémiu niektorí skončia
Športovci nevideli svojich spoluhráčov 
mesiace, mnohí si od pohybovej akti-
vity odvykli. Športový psychológ Peter 
Kuračka (na foto) radí, ako ľahšie zvládať 
obdobie počas pandémie a  znížiť riziko 
zranenia pri návrate.

? Aký dopad na športovcov a  deti 
môže mať fakt, že sa mesiace ne-

športuje?
„V  niektorých prípadoch väčší, inde 
menší. Všetko záleží od toho, v  akej 
miere ostanú pri športe a či vôbec. Dôle-
žité je športovať aspoň v obmedzenom 
režime. Sú ľudia, ktorí naďalej trénujú 
a na nich to nemusí mať žiadny dopad. 
Sú však aj takí, ktorých aktivita nie je 
vysoká a  vtedy môže byť dopad veľký. 
Šport je zo zdravotného hľadiska veľmi 
dôležitý, pomáha človeku byť psychicky 
aj fyzicky v pohode. Keď chýba, dochá-
dza k zníženému fyzickému zdraviu.“

? Aké následky môže mať dlhodo-
bá strata pohybu?

„Niektorí majú sklon k  obezite, pri 
deťoch môže dôjsť k  zhoršeniu niekto-
rých aspektov fyziologického vývinu. 
V súčasnosti je silným trendom sedavý 
životný štýl a  šport predstavuje dôle-
žitú kompenzáciu tohto trendu. Deti 
sedia pri vyučovaní, pri robení úloh, 
pri hraní hier a sledovaní televízie. To je 
opak toho, čo vyžadujú zdravé fyziolo-
gické potreby. Šport má nezastupiteľné 
miesto pri návrate do rovnováhy. Ak 
chýba, môže nastať významný problém. 
Okrem pohybovej aktivity a klasického 
vybitia energie chýba mladým kontakt 
s  rovesníkmi. Keď nerobia, čo ich baví, 
môže dochádzať k  nárastu depresív-
nych stavov. Mladí ľudia potom vo 
väčšej miere kontaktujú linky dôvery 
a psychologickej pomoci.

? Môžu ľudia na šport zanevrieť 
a úplne s ním skončiť?

„Samozrejme, aj to sa môže stať. Verím, 
že tých prípadov bude čo najmenej. 
Športová aktivita je zvyková činnosť. 
Keď je niekto naučený športovať, po-
kračuje. Akonáhle zvyk stratí, môže 
skončiť. Ak prestane s aktivitou na nie-
koľko mesiacov, čo je náš prípad, stane 
sa, že aktivitu úplne zanechá. Jednodu-
cho stratí návyky a už sa k nim nedosta-
ne. Pretože to nedokáže. Buď športovú 
aktivitu nahradí niečím iným, alebo 
nemá toľko motivácie, vnútornej sily, 
aby sa k nej vrátil. Chce to istú vôľu.“

? Sú aj presnejšie čísla, koľko ľudí 
môže skončiť?

„Zatiaľ neviem o žiadnych štatistikách, 
bude sa to riešiť následne, keď táto si-
tuácia skončí.“

? Čo so športovcom robí, keď na-
miesto behania po ihrisku musí 

sedieť doma?
„Myšlienky sú rôzne. Väčšine detí chýba 
kontakt v  kolektíve a  myslia na kama-
rátov. Práve kolektív vie byť veľkým 
motivačným faktorom. Niektorým pri 
športe teraz chýba popohnanie a majú 
problém s  motiváciou. Raz na tréning 
idú, raz nie. Ťažšie je prinútiť sa ísť be-
hať do lesa, ako naháňať sa po ihrisku 
s  kamarátmi. V  kolektíve, aj keď sa mi 
nechce, ľahšie sa namotivujem.“

? Ako by sa športovci mali správať 
počas pandémie? Akú alternatívu 

by mali mať?
„Odporúčam pracovať s cieľmi. Stanoviť 

si nejakú métu, ktorú chcem v  danom 
období dosiahnuť. Povedať si naprí-
klad, koľko tréningov chcem za týždeň 
absolvovať a  koľko kilometrov chcem 
prebehnúť. Prípadne si stanoviť čas, 
aký chcem dosiahnuť. Zároveň ciele 
treba vyhodnocovať a  úspechy osláviť. 
Pretože najmä ľuďom z  kolektívnych 
športov chýba eufória, radosť. Keď vy-
hráme, všetci sa spolu tešíme, čo teraz 
nie je. Viem, že je to ťažšie, ale treba 
pracovať s malými čiastkovými a trénin-
govými cieľmi.“

? Môže sa stať, že športovci pribe-
rú?

„Áno, stáva sa to v mnohých prípadoch. 
Aktivity majú športovci menej, strava 
zostáva rovnaká, preto logicky dochá-
dza k  priberaniu. Dokonca dochádza 
k  zhoršeniu stravovacích návykov. 
Ľudia stratili kontakt, preto si ho kom-
penzujú tým, že si dajú niečo chutné, 
v mnohých prípadoch nezdravé. Jedno-
ducho povedané, stravou si nahrádzajú 
pocit pôžitku.“

? Nehrozia hráčom po spustení sú-
ťaží a takej dlhej prestávke zrane-

nia?
„Je väčšie riziko. Telo nie je pripravené 
na daný pohyb, čo môže dopadnúť zle. 
Na zranenia si treba dať veľký pozor 
nielen pri deťoch, ale aj dospelých. 
Dôležitý je postupný nárast aktivity, čo 
však ľudia nie vždy dokážu. Ideálne je 
niekoľko týždňov iba trénovať a až po-
tom začať so súťažením.“

? Mali by sa podľa vás začať hrať 
súťaže?

„Tak, ako všetko v  živote, aj toto má 
dve strany. Šport je pre nás veľmi po-
trebný, ale na druhej strane sme v  zlej 
pandemickej situácii. Nastali sprísnené 
opatrenia, čo je dôležité rešpektovať. 
Zdravie je dôležité, ale všetkých ľudí, 
nie iba mladých. Musíme brať ohľad na 
starších spoluobčanov, ktorí sú v  tom-
to období najzraniteľnejší. Bol by som 
rád, keby sme mohli športovať, ale na 
druhej strane chcem, aby sme zvíťazi-
li nad covidom. Ak budeme pracovať 
zodpovedne a  budeme sa snažiť súpe-
ra s názvom Covid-19 poraziť, o to skôr 
sa vrátime k  športovaniu. Verím, že už 
čoskoro začnú čísla klesať.“

 Ivan Mriška, foto: archív PK

Kto je Peter Kuračka?
Je športovým psychológom 
a  mentálnym trénerom. Vy-
študoval dve vysoké školy 
a  šestnásť rokov hrával pro-
fesionálne futbal. So Zlatými 
Moravcami vyhral Slovenský 
pohár, so Spartakom Trnava 
skončil v lige druhý. Po skonče-
ní kariéry pomáha športovcom 
zvládať stres.

V tejto chvíli už mali prebiehať aj mnohé amatérske futbalové súťaže na Slovensku. 
Pre nedohratú jesennú časť sa s ich rozbehnutím po zimnej prestávke rátalo o mesiac 
skôr, než je zvykom. Dnes je veľmi pravdepodobné, že sa tak nestane ani v klasickom 
termíne, to znamená v marci, respektíve začiatkom apríla. Mužstvá pre nepriaznivú 
pandemickú situáciu stále nemôžu ani trénovať a o ďalších krokoch nemajú praktic-
ky žiadne informácie. Aj na online zasadnutí Výkonného výboru Slovenského futba-
lového zväzu, ktoré sa uskutočnilo 2. marca, rezonovala i táto téma. Viac sa dočítate 
v rozhovore pre Sportnet s prvým viceprezidentom Slovenského futbalového zväzu 
Richardom Havrillom (na foto), ktorý je zároveň predsedom Východoslovenského 
futbalového zväzu.

vodičov kamiónov na vnútroštátne 
prepravy pre KAUFLAND z veľkoskladu 
v Ilave.  Turnus 5-6 dní, voľno 2-3 dni, 
možnosť práce 2 vodičov na 1 LKW na 
krátky a dlhý týždeň alebo striedanie 
po 5 dňoch. Vhodné pre vodičov zo 
všetkých krajov, možnosť parkovania 
v mieste bydliska.

www.dalitrans.sk
Informácie na tel. č. 0907 746 785, e-mail: kleinedler@dalitrans.com

vodičov kamiónov 
na medzištátne prepravy 
so sklápacími návesmi.

Týždňové otočky,
voľné víkendy.

v
epravaaaa y 

esmi.

Základná mzda 800 € +  príplatky + diéty,Základná mzda 800 € +  príplatky + diéty,
CELKOVÝ PRÍJEM AŽ 1600 €CELKOVÝ PRÍJEM AŽ 1600 €

www.dalitrans.sk
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Švecová s Nemcom juniorskými majstrami Slovenska

Nemec najrýchlejším 
šprintérom
Prognózu favorita na hladkej šesťdesiatke do 
bodky naplnil Jakub Nemec z  Atletického 
oddielu Partizánske. Najskôr s  prehľadom 
vyhral prvý rozbeh najkratšej šprintérskej 
disciplíny, a hoci mal ďaleko najhorší reakčný 
štart spomedzi všetkých účastníkov, dosia-
hol najlepší kvalifi kačný čas 7,08 sekundy. Vo 
fi nále šprintér z  Chynorian ešte zrýchlil a  vo 
svojom najlepšom halovom výkone roka 6,97 
sekundy obhájil titul slovenského šampióna 
pred druhým Jakubom Antonom Svoreňom 
(7,03 s) z  AC Stavbár Nitra a  tretím Samue-
lom Beladičom (7,05 s) z AO Slávia STU Brati-
slava, pričom za osobným rekordom zaostal 
len o dve stotiny. V behu na 200 m zverenec 
trénera Vladimíra Ištvána vyhral tretí rozbeh 
v druhom najlepšom čase 22,52 sekundy spo-
medzi celého štartového poľa. No keďže fi nále 
sa nebeží, obhájil striebornú medailu z  vla-
ňajška. „S časmi som spokojný. Som rád, že 
po zraneniach a obmedzenej príprave som 
sa dostal na takú úroveň, na akej som. Na 
šesťdesiatke som chcel obhájiť zlato a trú-

fal som si na prvé miesto aj na dvestovke. 
Zo zisku striebra však nie som sklamaný, 
keďže s mojím trénerom sme sa v príprave 
sústredili hlavne na šesťdesiatku. Myslím 
si, že som vydal zo seba všetko, možno na 
dvestovke som mohol lepšie bežať v zákru-
tách a zlepšiť techniku v závere, ale ani to 
by mi asi neprinieslo zlatú medailu,“ skon-
štatoval Jakub Nemec, ktorý sa zaradil medzi 
najúspešnejších účastníkov halového šampi-
onátu juniorov. Šampiónom na dvestovke sa 
stal víťaz prvého rozbehu Samuel Michalko 
(22,36 s) z ŠK Dukla Banská Bystrica a bronz si 
odniesol Samuel Beladič (22,81 s) z AO Slávia 
STU Bratislava.

Švecová v behu na 400 m
bezkonkurenčná
Hneď v  prvý súťažný deň si slovenský titul 
podľa očakávania pripísala na konto aj An-
drea Švecová z  Partizánskeho. Reprezen-
tantka ŠK ŠOG Nitra suverénnym spôsobom 
vyhrala v čase 58,22 sekundy prvý rozbeh na 
hladkej štyristovke a tešila sa zo zlatej medaily. 
Druhé miesto obsadila Nina Húsková (1:01,03 

min) z  ŠK ŠOG Nitra a  tretia skončila Rebeka 
Žibritová (1:01,08 min) z AC Nové Zámky. Na 
druhý deň sa zverenkyňa trénera Jozefa Šveca 
predstavila v behu na 200 m a v silnej konku-
rencii bola z  toho znovu medaila. Študentka 
Gymnázia Partizánske s  časom 25,74 sekun-
dy skončila v  prvom rozbehu druhá za favo-
rizovanou oddielovou kolegyňou Viktóriou 
Forster (25,16 s), ktorá získal titul. Konečné 

druhé miesto obsadila v  osobnom rekorde 
25,71 sekundy víťazka druhého rozbehu Agá-
ta Cellerová zo Slávie Trenčín, kým Švecová 
po sumári výsledných časov brala bronzovú 
medailu. „Priznám sa, že v  oboch behoch 
som očakávala dosiahnutie výrazne lep-
ších časov. V behu na dvesto metrov, ktorý 
bol nabitý kvalitnou konkurenciou, najmä 
dievčatami, ktoré tento rok zaznamenali 
výrazné zlepšenie a  aj časy na šesťdesiat-
ke, som rátala s  veľmi tesným súbojom 
o striebornú a bronzovú priečku. Dokonca 
som do úvahy brala aj možnosť, že domov 
môžem odísť naprázdno. Moje očakávania 
sa naplnili a  nakoniec som obsadila bron-
zovú priečku s  rozdielom len troch stotín. 
O striebro som prišla len kvôli mojej klasic-
ky zlej štartovej reakcii. V behu na štyristo 
metrov bol pre mňa zisk zlatej medaily 
vedľajší, v prvom rade som si chcela zabeh-
núť osobný halový rekord. Súperky však už 
od štartu za mnou výrazne zaostávali a  ja 
som sa v  sólo behu nemala s  kým potiah-
nuť. V  oboch disciplínach mi však chýbala 
výbušnosť, ktorú som so zatvorením posil-
ňovní nemohla už od novembra poriadne 
natrénovať. V  tejto oblasti mám obrovské 
rezervy,“ povedala Andrea Švecová, ktorá je 
v histórii najúspešnejšou medailistkou z halo-
vých slovenských šampionátov mládeže.

Najúspešnejšou účastníčkou juniorských 
halových majstrovstiev Slovenska sa stala ta-
lentovaná šprintérka Viktória Forster z ŠK ŠOG 
Nitra. Zverenkyňa trénerky Kataríny Adlerovej 
okrem titulu v behu na 200 m vyhrala aj hlad-
kú (7,56 s) i  prekážkarskú (8,81 s) šesťdesiat-
ku. Dva tituly si vybojoval Adam Hriň z  MŠK 
Žiar nad Hronom, ktorý zvíťazil v  trojskoku 
a  diaľkárske zlato vyšperkoval slovenským 

výkonom roka 702 cm. V  medailovej bilancii 
klubov kraľovala Slávia Trenčín so štyrmi zla-
tými, štyrmi striebornými a štyrmi bronzovými 
medailami pred ŠK ŠOG Nitra (4 – 2 – 2), AO 
Žilina (2 – 3 – 1), banskobystrickou Duklou (2 
– 2 – 2), BK Lysá pod Makytou (2 – 2 – 0) a MŠK 
Žiar nad Hronom (2 – 0 – 0). Cenný kov získalo 
spolu dvadsaťtri klubov. 
 mp, foto: Ján Luky

Jakub Nemec

Karatisti v KK Drap fungujú v online režime
Druhá vlna celosvetovej pandémie koronavíru-
su opäť výraznou mierou zasiahla aj šport. Od 
polovice októbra predošlého roku sa hrajú len 
profesionálne súťaže v piatich najsledovanejších 
športoch. S  novými obmedzeniami sa museli 
vysporiadať aj v  Karate klube Drap Partizánske. 
„V uplynulom roku sme počas prvej vlny pan-
démie boli prakticky na dva mesiace úplne 
vypnutí. Fungovať sme opäť začali piateho 
mája, ale šesť mesiacov sme trénovali len 
vonku. V  septembri sme sa síce 
vrátili do telocvične, no približne 
po troch týždňoch sa športoviská 
znovu uzavreli. Nevedeli sme si 
však predstaviť, že opäť zosta-
neme bez tréningov. Následne 
nám na online konferencii pre-
zident Slovenského zväzu karate 
Daniel Líška odporučil prejsť na 
dištančný tréning,“ zosumarizoval 
sled predchádzajúcich udalostí tré-
ner a  predseda Karate klubu Drap 
Partizánske Peter Hnyk. V súvislosti 
s  protipandemickými opatreniami 
boli drapáci prinútení vymeniť te-
locvičňu za svoje obývačky a detské 
izby. V polovici októbra predošlého 
roku sa prepli vďaka aplikácii ZOOM 
na online tréningový režim. Aj keď 
začiatky adaptácie na zmenu situá-
cie boli ťažké, teraz si tréner drapá-
kov Peter Hnyk pochvaľuje online 
formu tréningov. Svojich zverencov 
kontroluje cez kameru: „Priznám 
sa, najskôr som si vôbec nevedel predstaviť, 
ako cez internet budeme fungovať. Nakoľko 
nie som až tak technicky zdatný typ, išiel som 
do toho s istými obavami. Keď sa však teraz na 
to spätne pozriem, tento systém sa nám v sú-
časnej situácii veľmi osvedčil, naozaj je výbor-
nou alternatívou. Spolu s  mojimi zverencami 
sme tri razy počas týždňa v kontakte a v pod-
state takmer plnohodnotne môžeme zachovať 
tréningový proces, hlavne čo sa týka kondičnej 
a technickej prípravy. Samozrejme, chýba nám 
cvičenie vo dvojiciach. Karate je však všeobec-
ne šport jednotlivca, takže ak sa chce niekto 
posúvať vpred, musí trénovať aj individuálne. 
A nie každý má vytvorené ideálne podmienky, 
preto trénovať doma nie je nič nezvyčajné. Ja 
som napríklad začínal kedysi cvičiť v prerobe-
nej starej sušiarni.“ Karate je aktuálne vo svete 
jeden z najrozšírenejších bojových športov. Toto 
umenie pochádza z japonského ostrova Okinawa. 

Práve s typickou japonskou disciplínou sa karatis-
ti na celom svete zomkli voči pandémii a  začali 
trénovať a vyučovať cez internet. „Približne raz 
v mesiaci sa online formou konajú aj medziná-
rodné semináre s celosvetovou účasťou, ktoré 
organizujú buď majstri z  Európy alebo Ja-
ponska. Aj oni cvičia v  domácich priestoroch 
a  všetci to berú naozaj poctivo. Jednoducho, 
kto chce trénovať, spôsob si nájde. Pokiaľ sa 
chceme udržať vo výkonnosti, musíme hľadať 

alternatívy,“ tvrdí šéf drapákov. Pred pandémiou 
mal Karate klub Drap vyše stovky aktívnych čle-
nov. V súčasnosti ich trénuje sotva polovica. „Sa-
mozrejme, klasické tréningy mi chýbajú, tie sa 
nedajú len tak nahradiť. Online tréningy však 
vnímam celkom pozitívne, keďže nemôžeme 
normálne trénovať, pomáhajú nám udržať sa 
v  kondícii,“ kvituje formu dištančnej prípravy 
Juliette Slivková. Spolu s  ďalšou slovenskou re-
prezentantkou Zuzanou Mišovýchovou bojujú 
o nomináciu na majstrovstvá Európy v športovom 
karate kadetov a juniorov, ktorých dejiskom bude 
v  auguste fínske Tampere. „Myslím si, že onli-
ne tréningy sú super možnosť, ako aj v  tejto 
náročnej situácii zostať v  kondícii a  udržať 
si kontakt so športom, ktorý máme radi. Zo 
začiatku to bolo náročné, ale postupne sme 
si zvykli a vytvorili sme si doma svoj priestor, 
kde môžeme za daných možností trénovať. Pre 
mnohých by bolo náročné trénovať individu-

álne, takto v skupine sa môžeme aj navzájom 
motivovať. Podľa mňa má tréner teraz o  nás 
lepší prehľad, keďže nás naraz môže sledovať 
prostredníctvom kamery. Pri tréningoch v  te-
locvični, keď sa pri niekom pristaví a  venuje 
sa mu, v  daný moment nemôže a  ani nestíha 
kontrolovať aj ostatných,“ pridáva svoj pohľad 
Veronika Masárová, ktorá patrí k  najskúsenejším 
členkám KK Drap.
V  dobe pandémie Slovenský zväz karate kom-

penzuje reálne športové turnaje 
videosúťažami. V nich rozhodcovská 
porota hodnotí techniku a  nasade-
nie na videonahrávkach pretekárov. 
Súťaží sa v  súbornom cvičení kata 
i v športovom zápase kumite, v kto-
rom súťažiaci simulujú duel so súpe-
rom. Toho nahrádzajú dve pod sebou 
na zvislom lane alebo tyči zavesené 
loptičky. „Aj keď sa mi online súťa-
že celkom páčia, lepšie je to v telo-
cvični, kde mám kontakt s deťmi,“ 
vyjadrila sa talentovaná Martina 
Matejíčková, s ktorou súhlasí aj ďalší 
zo skupiny najmladších členov klubu 
Matej Kmeť: „Podľa mňa sú lepšie 
tréningy aj súťaže v telocvični, kde 
nás tréner môže všetkých vidieť.“ 
Peter Hnyk, ktorý počas aktívnej 
kariéry reprezentoval Slovensko, si 
uvedomuje defi cit klasických pod-
ujatí: „Súťaže nám chýbajú v  ma-
ximálnej možnej miere. Trénovať 
takpovediac nasucho je, samo-

zrejme, dôležité nielen pre dobrý vnútorný 
pocit a kvôli udržaniu fyzickej kondície, ale aj 
na odbúranie stresu a  zvládnutie pandemic-
kej situácie po psychickej stránke. Kontakt so 
súperom na súťažiach však pomáha k výkon-
nostnému napredovaniu pretekárov. Pokiaľ 
chýba, len ťažko sa niekam posunú.“ Na otáz-
ku, dokedy vydržia zotrvať v  čase protipande-
mických reštrikcií v online režime, si však netrúfa 
odpovedať. „Ťažko povedať, je to podľa mňa 
veľmi individuálne, ako je kto schopný sa pri-
spôsobiť daným okolnostiam. Veľmi dôležitá 
je spätná väzba. Pri tých starších rozhoduje 
predovšetkým sebadisciplína, kým pri mlad-
ších je alfou a omegou aj ústretovosť rodičov, 
za čo im veľmi ďakujem. Bez nich by online 
tréningy neboli možné,“ dodal s pokorou Peter 
Hnyk, ktorý je držiteľom 3. danu Seiwakai Goju 
Ryu Karate Do a 3. danu JKF Goju Kai.  
 mp, foto: mm

V Trenčíne vznikol 
kontinentálny tím
Bývalý profesionálny cyklista Roman 
Broniš (na foto) reprezentoval Slovensko 
aj na olympijských hrách 2000 v  austrál-
skom Sydney a  2008 v  čínskom Pekingu. 
Rodák z  Bánoviec nad Bebravou vyrastal 
v Ostraticiach. Počas svojej aktívnej kariéry 
reprezentoval prevažne klub Dukla Tren-
čín, ale napríklad aj profesionálny český 
tím AC Sparta Praha cycling. Jeho meno 
sa najnovšie spája aj s  cyklistickým oddie-
lom Cycling Academy Trenčín, ktorému 
len koncom uplynulého roka schválila UCI 
licenciu profesionálneho kontinentálneho 
tímu. „Výhoda kontinentálnej cyklistiky 
spočíva v účasti na viacerých svetových 
pohároch. Môžeme po celom svete zís-
kavať body do svetového pohára, čím 
je šanca naplniť kvóty účastníkov, ktorí 
môžu štartovať na majstrovstvách sve-
ta,“ priblížil tréner Roman Broniš výhody 
kontinentálneho tímu. Trenčín je po Banskej Bystrici len druhým kontinentálnym tímom na 
Slovensku. „V Trenčíne sme mali pre veľký počet mužov už dva tímy, a to Cycling Academy 
Trenčín a Sláviu ŠG Trenčín. Rozhodli sme sa prejsť o kategóriu vyššie, tak sme požiada-
li UCI o kontinentálnu licenciu,“ vysvetlil Roman Broniš dôvod prechodu do kontinentálnej 
cyklistiky, v ktorej každý tím musí mať najmenej desať jazdcov. Presne toľko ich má momentálne 
trenčiansky tím: „Môžeme súpisku navýšiť na štrnásť. Polovicu tímu tvoria odchovanci z Tren-
čína. Máme tam aj troch českých pretekárov, Pavla Stohra, Jana Stohra, Tomáša Kalojirosa. 
To by mali byť lídri nášho tímu, ale hlavne sú to chalani, ktorí by mali pomôcť našim mla-
dým vo výchove a  ako majú pretekať. Na slovenskej strane máme dvoch lídrov, Samuela 
Orosa a Martina Vlčáka. Ten tím sa snažíme vyskladať na všetky typy pretekov, čiže máme 
tam dvoch šprintérov,  máme tam troch vrchárov a štyroch tempárov.“ Trenčiansky tím tvo-
ria slovenskí a českí jazdci, no časom sa môže rozrásť aj o zahraničné mená. „Ozývajú sa nám 
pretekári z celej Európy, dokonca nám volali aj z Austrálie, Ameriky. Dennodenne sa jazdci 
snažia uplatniť na cyklistickom trhu práce, lebo tímov je strašne málo. Aj my si kvôli fi nan-
ciám nemôžeme dovoliť viac pretekárov, no keď sa nám podarí ich počet zvýšiť na dvanásť, 
budeme veľmi spokojní,“ podotkol Roman Broniš. Súčasťou Cycling Academy Trenčín je aj Bá-
novčan Štefan Buchel, ktorý v tíme zastáva pozíciu mechanika. Priblížil nám náročnosť cyklistické-
ho oddielu na materiálne vybavenie: „Máme desať pretekárov, ktorí potrebujú desať bicyklov. 
Máme však nachystaných aj päť rezervných bicyklov. Používame dvadsať párov špičkových 
holandských kolies. Duší sa spotrebuje minimálne sto kusov do roka. Pokiaľ ide o galusky, 
každé preteky jedna-dve padnú. Podľa toho, koľko pretekov absolvujeme, toľko galusiek 
býva poruchových.“ Byť súčasťou cyklistického oddielu nie je jednoduché. Mladší jazdci ročne 
najazdia zhruba dvadsaťpäťtisíc kilometrov, tí starší ešte viac. Často sa stáva, že pomoc mecha-
nika Štefana Buchela potrebujú aj počas jazdy. „Väčšinou som z auta vyklonený do pol pása. 
Pracujem, keď je nutné sedadlo utiahnuť, poprípade nastaviť prehadzovačku. Zažili sme 
na etapových pretekoch aj kolízne situácie iných tímov. Mnoho razy sledujeme, čo sú ľudia 
z iných aut schopní odvážne urobiť. Nie vždy to však dobre dopadne... V našom tíme sa ex-
trémnym manévrom skôr vyhýbame. Často je lepšie niekde na chvíľku odstaviť auto a dať 
bicykel dokopy.“ Cenným artiklom fanúšikov cyklistiky bývajú počas pretekov fľašky. Cycling Aca-
demy Trenčín ich má na jeden rok pripravených tisíc.  aj, foto: archív RB

Andrea Švecová 

Na podujatia extrémne chudobná halová atletická sezóna na Slovensku, ktorú výrazne negatívne 
ovplyvnili prísne protipandemické opatrenia, vyvrcholila v posledný februárový víkend v brati-
slavskej hale Elán. Počas dvoch súťažných dní súperila o slovenské tituly mládežnícka elita vo 
veku 16 až 19 rokov. Juniorské majstrovstvá Slovenska boli len štvrtými a zároveň aj posledný-
mi halovými pretekmi na slovenskej atletickej scéne v tomto roku… Slovenský atletický zväz sa 
usiloval predĺžiť sezónu o preteky s názvom Míting nádejí EYOF pre vekovú kategóriu dorastu 
a staršieho žiactva, no Regionálny úrad verejného zdravotníctva Bratislava podujatie neodporu-
čil. Z hygienicko-bezpečnostných dôvodov museli organizátori aj na juniorskom halovom šampi-
onáte obmedziť počet štartujúcich v jednotlivých disciplínach. Navyše, všetci účastníci podujatia 
– atléti, tréneri, rozhodcovia, organizátori – museli pred vstupom do haly povinne absolvovať 
antigénový test na ochorenie Covid-19 alebo sa preukázať negatívnym výsledkom testu nie star-
ším ako dvanásť hodín. Na 74 juniorov a 70 junioriek reprezentujúcich tridsaťtri oddielov čakalo 
v každej z kategórií po dvanásť disciplín. 


	TEA0_0308_001
	TEA0_0308_002
	TEA0_0308_003
	TEA0_0308_004
	TEA0_0308_005
	TEA0_0308_006
	TEA0_0308_007
	TEA0_0308_008
	TEA0_0308_009
	TEA0_0308_010
	TEA0_0308_011
	TEA0_0308_012


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice


